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I. CADRUL LEGAL

Raportul administratorilor pe anul 2018 a fost intocmit in conformitate cu prevederile OUG
nr.109/2011 privind guvernanta corporativi a intreprinderilor publice, aprobatd cu modificari prin
Legea nr. 111/2016.

Cadrul legal general aplicabil, include:
« Legea nr. 31/1990 privind societifile comerciale republicata, cu modificérile si completarile

ulterioare;
« Ordonanta Guvernului nr. 26/2013 privind intdrirea disciplinei financiare la nivelul unor

operatori economici la care statul sau unitdfile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori
majoritari sau detin direct ori indirect o participafie majoritard cu modificarile §i completarile
ulterioare;

« Ordonanta de urgentd nr. 109/2011 privind guvernanta corporativé a intreprinderilor publice, cu

modificdrile si completérile ulterioare;
e | Legea nr.235/2017 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 22/1999;

e Legeanr. 227/2015 privind codul fiscal.
« Ordonanta nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societafile nationale, companiile
nationale si societifile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile

autonome, cu modificarile si completdrile ulterioare;
. éj)rdinul ministrului ﬁnan[telor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementérilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu

medificérile si completdrile ulterioare.



II. PE SCURT

Compania Nationala Administatia Porturilor Maritime SA Constanta — pe scurt

2017 2018 %
Cifra de afaceri (mii lei) 300.944  318.370 105,8
EBITDA (mii lei) 135.457 135523  100,0
Profit brut (mii lei) 102.073 99.316 97,3
Rata profitului (%) 33,92 31,20 92,0
Total active (mii lei) 1.067.306 1.140.797 106,9
Total capitaluri proprii (mii lei) 566.046  616.069 108,8
Total datorii (mii lei) 377.763  367.959 97,4
Total active / Total datorii 2,83 3,10  109,7
Investitii (mii lei) 31.082 46.278 148,9
Capital propriu/Total active (%) 53,04 54,00 101,8
Gradul de indatorare (%) 21,3 19,0 89,2




III. PREZENTAREA COMPANIE]

Denumirea societatii:  C.N. ADMINISTRATIA PORTUROLOR MARITIME SA CONSTANTA
Sediul social INCINTA PORT, GARA MARITIMA, CONSTANTA, ROMANIA

Numir de telefon/fax: 0241.611.540/0241.619.512
Cod unic de inregistrare la

Oficiul Registrului Comerfului 11062831

Numarul de ordine 1n

Registrul Comertului Constanta J13/2308/1998

Capital social subscris i varsat 132.906.430 lei
Obiect de activitate ACTIVITATI DE SERVICIHI ANEXE TRANSPORTULUI PE APA

COD CAEN 5222

Compania Nationald Administratia Porturilor Maritime S.A. Constanfa este societate pe
actiuni, ce desfisoard in principal, activitati de interes public national, se organizeaza i
functioneazi pe baza de gestiune economicd §i autonomie financiara, conform legilor 1n
vigoare si cu statutul previzut in anexa la Hotirdrea Guvernului 517/1998, moFiﬁcaté si
completati prin H.G nr. 464/2003 si completatd de H.G. 597/2009.

Compania Nationald Administrafia Porturilor Maritime S.A. Constanfa are rolul de autoritate
portuard pentru porturile maritime roménesti - Constanfa, Midia si Mangalia si pentru portul
turistic Tomis. Din aceasti calitate isi propune sa dezvolte porturile maritime administrate,
. punénd accentul pe eficientd, siguranta si sustenabilitate. Cele trei componente se régésesc in
" obiectivele urmirite de CN APM SA: utilizarea eficientd a infrastructurii, asigurarea celor mai
bune conditii de acces in si din porturi, asigurarea unui climat investifional sanatos, atragerea

lanfurilor logistice internafionale etc.

CN APM SA are in subordine sucursalele:
¢  Sucursala Energetica Port: Incinta Port, cladire dana 16, nr.11.10.1010, jud. Constanta

e Sucursala de Servicii Port: Incinta Port, cladire administrativa, nr.11.17.004, jud.

Constanta ‘
e Sucursala Nave Tehnice Port: Incinta Port, cladire dana 0, nr.11.12.078, jud. Constanta

e Sucursala Zonelor Libere Constanta Sud si Basarabi Incinta Port, cladire
administrativd, MOL I Sud, jud. Constanta

Tn realizarea obiectului de activitate, CN APM SA utilizeazi atat active proprii, cét si active
apartindnd domeniului public al statului, pe baza de contract de concesiune. Activele
concesionate constau in principal in infrastructura porturilor maritime romanesti. Bunurile
care fac obiectul contractului de concesiune incheiat cu Ministerul Transporturilor, inregistrat
in evidenta cu nr. MM/2714/2001 (pand la 31.10.2008), respectiv contractul cu nr.
L0/4113/31.10.2008, sunt situate in incinta porturilor maritime riverane Mérii Negre. Pentru
aceasta, compania pliteste o redeventd citre stat, de 3% din veniturile obtinute din
exploatarea bunurilor apartindnd domeniului public al statului.



Raportul pentru anul 2018 a fost elaborat pe baza situatiilor financiare intocmite in
conformitate cu reglementirile contabile roméanesti conforme cu directivele europene aprobate
prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Roméniei 1802/2014.

IV. ACTIVITATEA ECONOMICA

In anul 2018, activitatea economici a CN APM SA este una favorabild, acest fapt fiind
reflectat In principalii indicatori economici inregistrati, detaliati in cele ce urmeaza:

1. Venituri totale ale companiei, formate din veniturile de exploatare si veniturile financiare,
in anul 2018, sunt de 356.765 mii lei, inregistrdnd o crestere de 2,3% fatd de anul anterior §i o

crestere de 4,4% fata de buget. (vezi tabel nr.1):

Realizat Programat Realizat % %
: 2017 2018 2018 an program
Venituri totale (mii lei) 348.575  341.650 356.765 1023 1044
Venituri exploatare (mii lei) 330.521  327.000 345.232 104,5 105,6
Venituri financiare (mii lei) 18.054 14.650 11.533 63,9 78,7

Tale nr. 1 Venituri fotale

1.1. Venituri din activitatea de exploatare (vezi tabel nr.2): #

Realizat Programat Realizat % %

2017 2018 2018 an program

Venituri de exploatare (mii lei) 330.521  327.000 345.232 104,5  105,6

Cifra de afaceri (mii lei) 302473 300944, 318.370 105,3 105,8

Venituri din penalitati (mii lei) | 7.922 8.000 8.123 102,5 101,5
Venituri din subventii pentru investifii

(mii lei) 15.550 15.517 14.190 91,3 91,4

Alte venituri de exploatare (mii lei) “ 4.103 1.485 3.380 82,4 2276

Venituri proiecte europene (mii lei) 473 1.054 1.169 247,1 110,9

Tabel nr.2 Venituri din activitatea de exploatare

Veniturile din exploatare realizate in anul 2018, sunt de 345.232 mii lei, cu o crestere fata de

330.521 mii lei cat erau in anul 2017 §i au urmétoarea structura:

e veniturile din activitatea de bazi (cifra de afaceri), in sumi de 318.370 mii lei, fata de
302.934 mii lei cit erau in anul 2017, compuse din prestari de servicii la nave (acces,
cheiaj, bazin, etc), inchirieri (terenuri, spatii administrative, magazii, platforme, etc.),
utilitati (energie electrica, termicé, apd);

e alte venituri din exploatare, care tTnsumeaza veniturile din amenzi si penalititi (8.123 mii

lei), subventii pentru investitii (14.190 mii lei), etc.

Facem precizarea cd, in totalul veniturilor de exploatare ale companiei sunt cuprinse si
veniturile din fonduri europene, in suma de 1.169 mii lei, conform Situatiilor financiare

anuale.




1.1.1. Cifra de afaceri

In totalul veniturilor de exploatare, cifra de afaceri ocupi ponderea cea mai mare (92,2%) si in
anul 2018, a fost realizatd in cuantum de 318.370 mii lei.

Fati de anul 2017, cifra de afaceri inregistreazi o depdsire cu 5,3% iar fata de bugetul pe anul
2018, depigirea este de 5,8%, dupd cum se poate observa in tabelul nr.3:

Realizat Programat Realizat % %
2017 2018 2018 an program
Cifra de afaceri (mii lei) 302.473 300944 318.370 105,3 105,8

Tabel nr.3 Cifra de afaceri

In anul 2018, fiecare categorie de venit care formeazi cifra de afaceri inregistreaza valori
superioare celor din anul 2017, un loc preponderent ocupandu-l veniturile din prestafiile la
nave si veniturile din inchirieri bunuri (tfabel nr. 4):

2017 2018 %
Cifra de afaceri (mii lei) 302473 318370 105,3
Prestiri servicii la nave (mii lei) 136,197 142.053 104,3
Inchirieri (mii lei) 107.648  114.651 ’ 106,5
Refurnizare utilitati (mii lei) 36.775 38.867 105,7
Acces rutier, Cai Ferate (mii lei) 19.808 21.582 109,0
Alte servicii (mii lei) 2,045 1.217 59,5

Tabel nr. 4 Structura cifrei +Ie afaceri

!
Ponderea fiecirei categorii de venit in veniturile totale din prestafii este redati in graficul
urmator:

Prestari servicii la nave
45,3%

. Refurnizare utilitat!
j 11,6%

- Alte i Acces
servicii . rutier, CF
. 04% 6,8%

Grafic nr. 1 Ponderea fiecdrei categorii de venit in veniturile totale din prestafii



Evolutia lunari a cifrei de afaceri in anii 2017-2018 (tabel nr.5): |

2017 2018

Cifra de afaceri - an (mii lei) 302.473 318.370
Tanuarie 25.205 27.448
Februarie 22.769 23.652

| Martie 24.657 24.554
Aprilie 22.957 23.686

- Mai 23.690 24.998
Iunie 22.991 24.081
Iulie 27.953 28.236
August 27.562 27.904
Septembrie 27.083 27.527
Octombrie 27.702 27.012
Noiembrie 25.610 25.472
Decembrie 24.294 33.800

|

Tabel nr. 5 Evolufia lunard a cifrei a cifrei de afaceri

se poate observa, in a|doua jumitate a anului 2018 cifra de afaceri a inregistrat

Dupéd cum'
valori superioare fatd de celelalte luni, fiind in strinsd legiturd cu cregterea traficului de
mdrfuri din lunile respective.

Reprezentarea grafici a evolutiei lunare a cifrei de afaceri in anii 2017-2018:
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Grafic nr. 2 Evolufia lunard a Cifrei de afaceri

1.2. Venituri financiare realizate in anul 2018 sunt de 11.533 mii lei, in cadrul acestora,
ponderea cea mai mare (83,5%) avand-o veniturile obfinute din diferenge favorabile de curs
valutar. Tranzactiile valutare au fost influentate de o multitudine de factori de naturd
financiard §i comerciald, dar gestionarea cu atenfie a structurii depozitelor a asigurat un

echilibru in obtinerea veniturilor financiare (vezi tabel nr.6):




Realizat Programat Realizat

%

%

2017 2018 2018 an program

Venituri financiare (mii lei) 18.054 14.650 11.533 63,9 78,7
Venituri din dobinzi (mii lei) 1.991 1.950 1.757 88,2 90,1
Venituri din curs valutar (mii lei) 15917 12.500 9.633 60,5 71,1
Alte venituri (mii lei) 146 200 143 97,9 71,5

Tabel nr.6 Venlituri financiare

2. Cheltuielile totale inregistrate in anul 2018 sunt de 257.449 mii lei, acestea fiind mai mari
fatd de anul 2017 (+ 10.947 mii lei), incadrindu-se in bugetul anului 2018 (vezi fabel nr.7):

Realizat Programat Realizat

%

%

2017 2018 2018 an program

Cheltuieli totale (mii lei) 246.502  267.524  257.449 104,4 96,2
Cheltuieli exploatare (mii lei) 236.674 251.875  249.394 105,4 99,0
Cheltuieli financiare (mii lei) 9.828 15.649 8.055 82,0 51,5

Tabel nr.7 Cheltuiell totale

2.1. Cheltuieli din activita;tea de exploatare #

Cheltuielile din activitatea de exploatare realizate in anul 2018, sunt in valoare absoluté de
249.394 mii lei, inregistrand o crestere cu 5,4% fatd de anul 2017, incadrindu-se in bugetul

anului §i au urmétoarea strtllcturé (vezi tabel nr.8):

Realizat ! Programat Realizat

%

%

2017 2018 2018 an program
Cheltuieli exploatare (mii lef) 236.674| 251.875 249.394 105,4 99,0
Cheltuieli privind stocurile (mii lei) 27.796 36.597 30.789 110,8 84,1
Cheltuieli privind serviciile efectuate de
terti (mii lei) 50.924 70.345 52.308 102,7 74,4
Cheltuieli cu impozite si taxe (mii lei) 8.160 10.946 8.095 99,2 74,0
Cheltuieli cu personalul (mii lei) 74.169 87.448 79.400 107,1 90,8
Alte cheltuieli de exploatare (mii lei) 75.152 45.485 77.633 103,3 170,7
Cheltuieli proiecte europene (mii lei) 473 1.054 1.169 247,1 110,9

Tabel nr.8 Cheltuieli din activitatea de exploatare

Dup3 cum se poate observa din tabelul de mai sus, toate categoriile de cheltuieli se incadreazd
in bugetul anului 2018, cu excepfia categoriei ,alte cheltuieli de exploatare”, unde se
inregistreazd o depisire de 70,7% influenfatd de ajustiri §i deprecieri pentru pierdere de

valoare si provizioane (+32.148 mii lei).

Cheltuielile cu stocurile sunt compuse din cheltuieli cu materiile prime, materiale
consumabile, obiecte de inventar, energie si apd si sunt in cuantum de 30.789 mii lei, cu o

depasire de 10,8% fata de anul 2017, incadrandu-se in bugetul anului 2018.



Facem precizarea cd, in anul 2018, au fost consumate cantitati mai mari de diverse materii
prime (ciment, var, ipsos, BCA, nisip, beton, etc), materiale, etc. necesare efectudrii de
reparatii §i investitii cu forfe proprii ale companiei.

Cheltuielile privind serviciile efectuate de terfi realizate in anul 2018, in suma de 52.308
mii lei inregistreazi o depdgire fati de anul 2017 cu 2,7%, incadrdndu-se in bugetul anului
2018, reparatiile executate de terfi avand o pondere insemnata in cadrul acestora (26,3%).

Un tablou complet al reparatiilor efectuate in anul 2018 fata de anul 2017 si buget este
prezentat in tabelul nr.9:

Realizat Programat Realizat % %
2017 2018 2018 an program
Reparatii efectuate de citre terti (mii lei) 14.465 22.300 13.755 95,1 61,7

Tabel nr.9 Reparafli

Din aceeasi categorie de cheltuieli fac parte si cheltuielile de protectie perimetrald,
mentenants, pazd, servicii informatice aferente sistemului perimetral al portului (23.010 mii
lei), cheltuieli de salubrizare (618 mii lei), prestiri curafenie a spatiilor administrative,
speciale si de deservire generald (752 mii lei), cheltuieli reprezentante (410 mii lei), cheltuiélli
de participare §i organizare conferinte si expozitii (712 mii lei), etc.

Cheltuieli cu impozitele si taxele insumeazi 8.095 mii lei i sunt formate din cheltuieli cu
redeventa pentru concesionarea bunurilor publice §i resurselor minerale (5.236 mii lei) si alte
taxe si impozite locale (2.859 mii lei). |

Cheltuieli cu personalul inregistreazi la finele anului 2018 suma de 79.400 mii lei, suma
care sfnt incluse cheltuielile de naturd salariald, cheltuielile aferente contractului de mandat §i

cele cy asiguririle i protectia sociald, fondurile speciale i alte obligatii legale.

Alte cheltuieli de exploatare inregistreaza 77.633 mii lei in anul 2018 si cuprind: cheltuieli
cu majorari i penalitati (738 mii lei), cheltuieli privind activele imobilizate (292 mii lei),
cheltuieli din reevaluarea mijloacelor fixe (4.223 mii lei), amortizarea imobilizarilor corporale
si necorporale (38.279 mii lei), ajustari/deprecieri pentru pierderi de valoare §i provizioane
(38.007 mii lei), etc.

Facem precizarea ca, in totalul cheltuielilor de exploatare ale companiei sunt cuprinse i
cheltuielile din fonduri europene, in sumad de 1.169 mii lei, conform Situatiilor financiare

anuale.




2.2.Cheltuieli financiare

Cheltuielile financiare in sum3 de 8.055 mii lei sunt constituite in principal din diferentele
nefavorabile de curs valutar i inregistreazi o scidere fafi de anul 2017 cu 8%, incadrandu-se

in bugetul anului 2018.

Volatilitatea de pe piaja valutard a influenfat in mod determinant rezultatul financiar.
Conducerea companiei a gestionat cu atenfie structura depozitelor §i a asigurat plata

principalelor costuri in moneda contractati (a se vedea Tabelul nr.10):

Realizat Programat Realizat % %
2017 2018 2018 an program
Cheltuieli financiare (mii lei) 9.828 15.649 8.055 82,0 51,5
Cheltuieli din diferente curs (mii lei) 9.825 15.643 8.050 81,9 51,5
Alte cheltuieli financiare (mii lei) 3 6 5 166,7 83,3

Tabel nr.10 Cheltuieli financiare

3. Rezultat brut

Volumul activitafii desfigurate pe parcursul anului 2018 de C.N. APM S.A., concretizat in
indicatorii economicii‘ venituri, cheltuieli si rezultat brut comparativ cu anul 2017, este

prezentat in Tabelul nr.11:

Realizat Programat Realizat % %
2017 2018 2018 an program
| Venituri totale (mii lei) 348.575 341.650 356.765 1023  104,4
- Cheltuieli totale (mii lei) 246.502  267.524 257449 1044 96,2
Profit brut (mii lei) 102.073  74.126  99.316 97,3  134,0

Tabel nr.11 Venituri, cheltuieli si rezultat bruf

| Compania a inregistrat in anul 2018 un rezultat brut de 99.316 mii lei, cu 34% mai mare decét
cel bugetat, influenfat pozitiv de veniturile totale ale companiei care au crescut cu 2,3% fata

de anul anterior.

Structura profitului brut este (vezi tabel nr.12)

Realizat Programat Realizat % %
2017 2018 2018 an program
Profit brut (mii lei) 102.073 74.126 99.316 97,3 134,0
Profit exploatare (mii lei) 93.847 75.125 95.838 102,1 127,6
Profit financiar (mii lei) 8.226 -999 3.478 42,3  -348,1

Tabel nr. 12 Structura profitului brut

4. Analiza principalilor indicatorilor economici

4.1. EBITDA

Indicatorul EBITDA realizat in 2018, se menfine la o valoare constanta fata de anul anterior
(135.523 mii lei) iar rata profitului brut a scizut de la 33,7% in anul 2017, la 31,2% in anul

2018 (Tabelul nr 13):
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Realizat Realizat

‘ 2017 2018 %

Profit net 79.677 75.713 95,0

Tax3 impozit pe profit 22.396 23.603 105,4

Dobinzi 0 0

Ajustiri & Amortiziri 33.384 36.207 108,5
EBITDA 135457  135.523 100,0

Venituri din productia vanduti 302.473  318.370 105,3
Profit brut 102.073 99.316 97,3

Rata profitului brut 33,7% 31,2% 92,4

Tabei nr. 13 Indicatori economici
4.2. Lichiditate

Situafia creantelor din anii 2017 gi 2018, in functie de vechimea acestora, este prezentati in

Tabelul nr. 14:
a‘ Grupe de vechime [zile]

(1 An Indicatori Sold
| icatori ° 1-30 31-60 61-90  91-120 plezs(t)e

Creante comerciale (mii lei) 71.715  15.422 3.266 1.835 1.095  50.097

Creante curente (mii lei) 15.422  15.422

2017 ii
i Creane restante (mii 56.293 3266  1.835  1.095 | 50.097
Ajustari *) (mii lei) 6.010
Creante comerciale (mii lei) 82.139  19.356 2.943 919 1.511  57.410
Creante curente (mii lei) 19.356 | |
2018 i
e Creante restante (mii 62.783 2043 919 1511 | 57410
Ajustéiri **) (mii lei)
Tabel nr. 14 Situatia creangelor

i *) fn anul 2017, din totalul creantelor in valoare de 71.715 mii lei, 56.293 mii lei reprezintd creane restante. In
urma ajustdrilor creangelor cu suma de 6.010 mii lei care reprezintdi esalondri la platd, nivelul creantelor

L restante a fost de 50.283 mii lei.
*¥) In anul 2018, din totalul creantelor in valoare de 82.139 mii lei, 62.783 mii lei reprezintd creanfe restante.
In urma ajustérilor creantelor cu suma de 16.030 mii lei care reprezintd egalondri la platd, nivelul creantelor

restante a fost de 46.756 mii lei, |

Viteza de rotafie a clientilor a crescut cu aprox. 2 zile semnalénd o crestere a perioadei de
recuperare a creantelor, iar viteza de rotatie a furnizorilor a crescut cu aprox. 2 zile fafi de

anul anterior (vezi tabel nr. 15):

Realizat Realizat %

2017 2018 °
Rotatie Clienti (zile) 86,35 88,19 102,1
Rotatie Furnizori (zile) 11,67 10,33 88,6

Tabel nr.15 Viteza de rotafie clienti, furnizori
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Lichiditatea a fost meninutii in parametri rezonabili, fiind cu mult peste limitele minime de
siguranfi (Lichiditatea curentd cu rata de siguranfa = 2 i Lichiditatea imediatd sau testul acid

cu rata de siguranti = 1), dupa cum sunt prezentate in Tabelul nr.16:
Nivel

Realizat Realizat ..
2017 2018 % ‘S‘};",‘r’:n‘:;
Lichiditate Curenti . 9,69 11,26 116,2 2,0
Lichiditate Imediati 9,66 11,17 115,6 1,0

Tabel nr. 16 Indicatori lichiditate

Este important de mentionat de asemenea cd CN APM SA Constanta nu inregistreazi arierate.

4.3 Indicatori de risc

Gradul de indatorare al companiei, a scazut cu 10,8% fata de anul 2017, atingénd nivelul de
19,01%, fata de nivelul minim de siguranta de 30% (vezi tabel nr. 17):

Realizat Realizat % Nivel minim de
2017 2018 ° | siguranfs
Grad de indatorare (%) 21,30 19,01 89,2 30,0

Tabelul nr.17 Gradul de indatorare

4.4. Productivitatea muncii

|
Productivitatea muncii exprimati in unitii valorice obfinutd de companie, in exercitiul
financiar 2018, a fost in crestere fafi de anul 2017, cu 2,9%, printr-o utilizate judicioasi a
resursei umane si o atentie deosebitd acordatd incadririi indicatorului in limita bugetara (tabel

nr.18):

Realizat 2017 . Realizat 2018 %
102,9

Productivitatea muncii (mii lei/pers) 380,24 391,43
Tabel nr.18 Productivitatea muncii j

V. ACTIVITATEA DE DEZVOLTARE

Investifiile joacd un rol deosebit in reabilitarea, modernizarea si dezvoltarea facilitatilor

existente.
Pentru anul 2018, compania gi-a programat investifii in valoare de 79.240 mii lei si a realizat

46.278 mii lei, sursele proprii realizandu-se in proportie de 27,1% iar alocafiile bugetare in
proportie de 92,6% astfel cum este redat in Tabelul nr.19:
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Investitii (mii lei)

Realizat Programat Realizat %

2017 2018 2018 program

Surse de finantare a investitiilor, din care: 31.082 79.240 46.278 58,4
Surse proprii ' 8.539 41.400 11.227 27,1
Alocatii bugetare, din care: 22.543 37.840 35.051 92,6
Fondul European de Dezvoltare Regionali 875 2.300 342 14,9
Programului Operational Infrastructuri Mare 0 2.673 1.851 69,2
Connecting Europe Facility - CEF 0 11.955 11.955 100,0
Transferuri pentru reabilitare (rate, dobanzi) 21.668 20.870 20.862 100,0
Alocatii bugetare pentru investitii 0 42 41 97,6

Tabel nr. 19 Investifii in anul 2018

VL. ACTIVITATEA COMERCIALA

1.Traficul de mérfuri
In activitatea comerciald, traficul de mérfuri este principaluh generator de venituri care creeazi

o corelatie stransi intre activitifile de bazi ale companiei.

In anul 2018 fatd de anul 2017, traficul de mérfuri inregistreazi o crestere de 2.925 mii tone
(105%). |

Evolutia traficului de mirfuri (tafel nr. 20):

2017 2018
Trafic total (maritim si fluvial) | 58.379 61.304
Ian 3490 4.797
Feb 3.157 3.314
Mart 4.932 5.238
Apr | 4.500 4.620
Mai | 4.537 4.654
Tun 4.195 4.366
Iul 6.113 6.392
Aug 6.349 6.488
Sept 5.063 5.952
Oct 6.279 5.708
Nov 5.121 4.440
Dec 4.643 5.335

Tabel nr.20 Evolutia traficului de marfuri in perioada 2017-2018
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fn graficul de mai jos, v prezentim evolutia traficului lunar (maritim si fluvial) in anii 2017-
2018:

7000

]
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mii tone

3000
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lan Feb Mart Apr Mai lun Iu Aug Sept Oct
2017 —2018

Grafic nr. 3 Evolutia traficului lunar(maritim si fluvial), 2017-2018

Traficul pe principalele categorii de mérfuri (vrac lichid, vrac solid, containere, marfuri
generale) in anul 2018 vs 2017, se prezinta astfel (vezi tabel nr. 21):

Evolutia comparativa traficului total (mii tone)

2017 2018 %
Trafic total (maritim gi fluvial), din care: 58.379 61.304 105,0
Vrac lichid .13.354 14.022 105,0
Vrac solid 34.854 37.193  106,7
Marfa in containere 6.523 6.563 | 100,6
Alte tipuri de marfuri generale 3.648 3.526 96,7

Tabel nr. 21 Evolufia comparativa traficului total

Reprezentarea graficil a traficului pe grupe de mirfuri
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Grafic nr. 4 Traficul pe grupe de mdrfuri in anii 2017-2018
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Traficul de miirfuri structurat pe principalele grupe de marfuri (vezi tabel nr. 22):

2017 2018 %
Total marfa operata 58.379 61.304 105,0
Cereale 17.891 17.964 100,4
Petrol brut 7.352 7.475 101,7
Articole diverse _ 6.526 6.567 100,6
Produse petroliere 5.473 5.898 107,8
Minereuri de fier 3.924 4.522 115,2
Seminte uleioase 3.216 3.262 101,4
Minereuri neferoase 3.111 3.976 127,8
Ingragiminte 3.094 3.008 97,2
Combustibili solizi 2.830 3.770 133,2
Produse metalice 2.217 2.287 103,2
Alte grupe de marfi 759 762 100,4
Produse chimice 560 590 105,4
Produse alimentare §i nutrefuri 505 167 33,1
Lemn 417 315 75,5
Echipamente, magini 338 535 158,3
Cimentl var materiale constructii 166 206 124,1

Tabel nr.22 Total marfa operata pe grupe de marfa

Ponderga principalelor grupe de marfa

| | Seminte uleioase |
l 5% ' ..
: g Minereurl neferoase
2 6% 3

Tngris&minte |
5% 3

|

Minetduri de fier

, Combustibili solizi |
6% ; _—
— Alte grupe de marfd §

Produse petrbliere

10%
Produse metalice | _—
4% ]
e Produse chimice
Produse alimentare gl
{
Alte grupe ] nutreguri
cu pondere < 1% | ,
~— Lemn |

T Echipamente, maslnl%
\..«\\
Petrol brut Materiale c-tli |
12%

Grafic nr. 5 Ponderea principalelor grupe de marfa in traficul total
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‘Traficul de marfuri analizat in functie de grupa de marfd operats, evidentiazd faptul ¢ in anul
2018 se inregistreazi o crestere a traficului in cadrul grupelor de marfuri care au o pondere
insemnata in traficul total §i anume:

e grupa cereale, cu o pondere in traficul total de marfuri de 30%, inregistreazd o

crestere de 73 mii tone;

e grupa petrol brut, cu o pondere in traficul total de marfuri de 12%, inregistreaza o
crestere de 123 mii tone;

¢ grupa produse petroliere, cu o pondere in traficul total de mdrfuri de 10%,
inregistreazi o diminuare de 425 mii tone.

¢ minereuri de fier, cu o pondere in traficul total de marfuri de 7%, inregistreazd o
crestere de 598 mii tone;
¢ seminfe uleioase, cu o pondere in traficul total de mirfuri de 5%, inregistreazi o

cregtere de 46 mii tone;
¢ combustibili solizi, cu o pondere in traficul total de marfuri de 6%, inregistreaz o

crestere de 940 mii tone.

Ponderea principalilor L)peratori in realizarea traficului total al Portului Constan{a

cscy CHIMPEX SA
OIL TERMINAL ,

NORTH STAR |
SHIPPING
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Grafic nr. 6 Ponderea traficului pe operatorii portuari in anul 2018

Traficul de marfd realizat in Portul Constanfa este stréns corelat cu numirul navelor de
transport maritim i fluvial care fac escald.in port in vederea operarii (incarcare/descércare),
fapt evidenfiat in tabelul nr. 23 si respectiv, in graficul nr. 7:
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Nave operate (nr. nave)

2017 2018
Nave maritime operate (nr. nave) 3.706 3.794
Nave fluviale operate (nr. nave) 7.967 8.133

Evolutia comparativa a numirului de nave operate

Tabel nr.23 Numdr de nave operate

Nave fluviale
operate (nr. nave)

Nave maritime
operate (nr. nave)

2017 ®E2018

T

0 1,000 2000 3000 4000 5000 6000 7,000 8000 9,000
Numdr nave operate

Grafic nr. 7 Evolufia comparativa a numdrului de nave operate

2. Analiza activitifii de presta&ii la nave

O parte din veniturile companiei sunt realizate din prestatii de servicii la navele care
arboreazd pavilion roméanesc §i strfiin §i care fac escald/stafioneazii in porturile maritime

roménesti, pe baza contractelor tip agent si tip armator. s

I
a) Prin intermediul contractului tip Agent, CN APM SA asiguri:

folosinta infrastructurii portuare in Constanfa, Mangalia, Midia §i Basarabi pentru
intrarea/iesirea §i stationarea navelor reprezentate de Agent, in conformitate cu
prevederile legale interne §i internafionale in vigoare si cu prevederile contractului,
utilizand tarifele §i conditiile tarifare aferente prestatiilor efectuate de CN APM SA in
porturile pe care le administreazi;

pentru navele reprezentate de Agent, servicii expres nominalizate in Anexa
cuprinzand tarifele portuare pentru prestatule efectuate de CN APM in porturile pe
care le admlmstreazé, utilizand tarifele gi conditiile prevazute in aceasta (furmzare de
apd, energie electricd, preluare reziduuri petroliere, etc.)

pentru navele reprezentate de Agent, servicii de sigurantd de pilotaj si de remorcaj de
manevrd prin intermediul unor societiti specializate §i autorizate, utilizand tarifele si
conditiile de aplicare prevazute in Lista tarifelor practicate pentru pilotajul, respectiv
remorcajul navelor maritime care fac escala in porturile maritime romanesti.

fn anul 2018 au fost in curs de derulare 93 contracte tip Agent, astfel:

% 13 contracte au fost prelungite de drept din anul 2017,

% 68 contracte au fost prelungite prin act aditional;

% 28 contracte au fost perfectate in cursul perioadei analizate;
¢ 15 contracte au fost incetate.

b) Prin intermediul contractului tip Armator, CN APM SA asiguri:
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folosinfa infrastructurii portuare in Constanta, Mangalia, Midia §i Basarabi pentru
intrarea/iesirea §i stationarea navelor armatorului, in conformitate cu prevederile
legale interne si internafionale in vigoare si prevederile contractului, utilizind tarifele
si conditiile tarifare pentru prestatiile efectuate de CN APM SA in porturile pe care le
administreaz;

pentru navele armatorului, serviciile expres nominalizate in Anexa la contract,
cuprinzand tarifele portuare pentru prestatiile efectuate de CN APM in porturile pe
care le administreazi, utilizand tarifele si conditiile previzute in aceasta (furnizare de
api, energie electrics, preluare reziduuri petroliere, etc.)

pentru navele maritime ale Armatorului, servicii de siguranfd de pilotaj nave
maritime i de remorcaj de manevra ale navelor maritime prin intermediul unor agenti
specializati si autorizafi, utilizand tarifele §i conditiile de aplicare prevazute in Lista
tarifelor practicate pentru pilotajul, respectiv remorcajul navelor maritime care fac
escala in porturile maritime romanesti.

fn anul 2018, au fost in curs de derulare 53 de contracte tip Armator, astfel:

& 11 contracte au fost prelungite de drept din anul 2017;

¢ 34 contracte au fost prelungite prin act aditional;

& 21 contracte pentru armatori de nave au fost perfectate in cursul anului;
¢ 13 contracte pentru armatori de nave au fost incetate.

Totodata, in anul 2018 au fost in curs de derulare 8 Conventii privind tarifarea
ambarcatiunilor de pescuit care stajioneaza in Portul Midia, astfel:

0,
¢
9,
ot

9,
L4

9 conventii au fost prelungite de drept din anul 2017;
1 conventii au fost perfectate in cursul perioadei raportate;
2 conventfii pentru armatorii de nave au fost incetate.

l

¢) Contractul de pilotaj nave maritime, prin care CN APM SA acordi unui operator dreptul
neexclusiv de a efectua serviciul de siguranta-pilotaj nave maritime, in porturile Constanta,

Midia si Mangalia.

fn anul 2018, au fost in curs de derulare 4 contracte de pilotaj nave maritime, astfel:

< 4 contracte au fost prelungite de drept;

.,
L34

<,
b

1 contracte au fost perfectate in anul 2018;
1 contract a fost reziliat de plin drept pentru neindeplinire clauze contractuale in 2018.

d) Contractul de remorcaj prin care CN APM SA acordd unui operator dreptul neexclusiv
de a efectua serviciul de siguranti-remorcaj de manevrd nave maritime in porturile Constanta,

Midia gi Mangalia.

in anul 2018, au fost in curs de derulare 3 contracte de remorcaj nave maritime au fost
prelungite de drept din anul 2017, din care:

& 2 contracte pentru operatorii care asigura serviciul de remorcaj nave maritime in

porturile Constanta, Midia si Mangalia

& 1 contract pentru un operator care asigura serviciul de remorcaj nave maritime in

Santierul Naval Midia
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Pentru toate contractele sus mentionate, contravaloarea prestafiilor este garantati prin
constituirea unor garantii de buni executie (scrisoare de garanfie bancars, garantie depusi in
cont curent de garanfii CN APM SA, depozit in cont colateral deschis pe numele Armatorului,
la dispozifia CN APM SA) sau prin plata in avans a contravalorii prestatiilor serviciilor emise
in contul navelor care au facut escald/au stafionat in port, conform clauzelor contractuale.
Agentii/armatorii care nu au respectat aceasta clauzi au fost notificati, iar pentru cei care au
refuzat depunerea garantiei au fost reziliate contractele.

In anul 2018 au fost emise 17.538 deconturi pentru prestatiile efectuate la nave, din care 5.778
deconturi au fost emise in contul navelor maritime si 11.760 deconturi in contul navelor

tehnice si fluviale.

3. Analiza activititii de inchiriere

Anul 2018 a fost marcat de implementarea noilor prevederi legislative date de Legea
235/2017 care in decembrie 2017 a adus modificiri §i completiri Ordonantei de Urgents
22/1999.

Astfel, in termen de 90 de zile de la data intrdrii in vigoare a Legii nr. 235/2017, respectiv in
data de 07.03.2018 au fost publicate spre consultare be portalul CNAPM la sectiunea
dez*)atere publici propunerile de contracte cadru de inchiriere si subconcesiune teren domeniu
public.

Termenul limitd pentru formularea observatiilor/ propunerilor la proiectele de contract-cadru
sus. mentionate a fost in data de 07.06.2018 (in termen de 90 de zile de la publicarea
proiectelor). Dupa aceastd dati au avut loc negocieri in vederea definitivirii formei finale a
contractelor. :
Ulterior publicdrii pe site-ul CN APM a proiectului de contract cadru de inchiriere
(07{03.2018), Organizatia Constanta Port Business Association (Organizatia CPBA) a
transmis observatii (in termenul legal - 07.06.2018) doar asupra formei proiectului de contract
cadru de inchiriere. Drept urmare, in perioada iunie 2018-septembrie 2018, intre CN APM si
Organizafia CPBA s-au derulat cinci sesiuni de negocieri avand ca obiect contractul cadru de
inchiriere a terenului domeniu public, la trei dintre ele fiind prezenti si reprezentan{i ai
Consiliului de supraveghere in domeniu naval — organism finfiinfat ca urmare a prevederilor
Legii 235/2017.

Dupi finalizarea negocierilor cu asociatiile patronale si profesionale, reprezentative si legal
constituite, contractele cadru de subconcesiune si inchiriere au fost avizate de Consiliul de
Supraveghere in domeniul naval, fiind publicate pe site-ul CN APM in data de 03.01.2019.
Totodati, in 2018 CN APM a pus in aplicare Decizia Consiliului Concurentei cu privire la
acceptarea de citre CN APM a angajamentelor asumate. in urma acesteia, in data de
05.09.2018 au fost publicate pe site-ul companiei Mefodologiile integrate pentru stabilirea
valorii chiriei, duratei contractului §i a clauzei de performantd a contractelor de inchiriere
teren portuar perfectate prin atribuire directd si/sau licitatie publicd.
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Toate aceste procese au afectat activitatea de inchiriere teren domeniu public, in special
segmentul de inchiriere de noi parcele prin licitafie publicd.

La data de 31.12.2018 se aflau in derulare 445 contracte de tnchiriere, concesiune §i
asociere. Contractele incheiate in anul 2018, au fost contracte de fnchiriere grupate astfel:

> dupii termenul de valabilitate: contracte pe termen scurt (2 contracte pe 6 luni, 2
contracte pe termen de 1 an i 2 contracte pe termen de 2 ani), 2 procese verbale de
folosintd teren domeniu public pe perioada pind la incheierea contractelor de
inchiriere teren si 38 contracte cu valabilitate intre 3 si 5 ani).

» dupi obiectului inchirierii, au fost incheiate 13 de contracte inchiriere teren domeniu
public, 25 de contracte de inchiriere imobile aflate in proprietatea CN APM SA (spafii
administrative, alte imobile) si 2 procese verbale de folosind teren domeniu public.

fn anul 2018 s-au finalizat negocierile cu Constanfa South Container Terminal pentru
prelungirea contractului si modificarea mai multor clauze, inclusiv valoarea chiriei. Acest
contract este cel mai important contract de inchiriere din portofoliul CN APM. in ceea ce
priveste suprafata inchiriatd si chiria incasati.

Pentru bunurile imobile aflate in proprietatea companiei s-au incheiat in total 25 contracte
de inchiriere, conform Regulamentului intern al companiei ,privind inchirierea spatiilor
administrative si da! depozitare, altele decat platforme, aflate in proprietiea CN APM SA,
care suporti impartirea in spafii individuale functionale si inchirierea citre mai multi operatori
economici” aprobat prin HCA nr.7/17.07.2015 (modificat prin HCA nr.19/ 24.10.2017 i nr.

3/26.04.2018), astfel:

& 19 contracte incheiate in urma licitafiilor; |
) . . . - . . !
& 6 contracte prin atribuire directd pe o perioada de 3 luni.

Contractele de inchiriere spatii administrative si magazii incheiate in anul 2018, genereazd un
venit lunar total de 27.091 lei,prin raportare la suprafata spatiilor inchiriate, de 1.487,57 mp.
La aceste venituri se mai adaugi cele provenite din cotd indivizi teren aferent spatiilor

inchiriate, de 887 lei/lun, raportat la suprafata de 407,74 mp.

Din analiza vem'turiior din chirii facturate in anul 2018 fafa de cele facturate in anul 2017, s-a
inregistrat o crestere de 11.160.431,86lei, (9%), respectiv de la 108.285.402,32 lei in 2017, la

119.445.834,19lei in 20187,
in termeni procentuali, diferenta dintre veniturile estimate pentru anul 2018 i sumele efectiv

facturate in anul 2018, este de 1%.

1 Notdi: aceste venituri au fost obfinute prin transformarea sumelor facturate in euro §i USD, la cursurile medii de schimb valutar ale BNR,

fapt ce poate afecta valoarea veniturilor facturate:

2017: 1 euro=4,5681 lei; 1 USD= 4,0525 lei
2018: 1 euro=4,6535 lei; 1 USD= 3,941 lei
Sumele nu confin TVA.
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VII. MANAGEMENTUL RISCULUI

Au fost identificate riscuri, din care putem mentiona :

- Volumul cererii de servicii care depinde de factori multipli in afara controlului
companiei, printre care conditiile climatice (nivelul Duniirii) si cele economice;

- Activele companiei ar putea fi afectate de dezastre naturale sau de cele provocate
de erori umane;

- Reuzultatele operationale ar putea fi afectate in mod negativ din cauza litigiilor;

- Autoritatea fiscald poate impune obligatii fiscale suplimentare aferente perioadelor
anterioare cu implicatii asupra rezultatelor companiei;

- Compania trebuie si respecte numeroase cerine legale si de reglementare, fiind
expusd unor sancfiuni semnificative in cazul in care se constati incilcarea acestora.

Pe parcursul anului 2018 au fost monitorizati urmitorii factori de risc:

Riscul de lichiditate
Compania mentine lichidititi suficiente pentru onorarea obligatiilor la scadenta atit in conditii

normale cét si de stres, pentru a evita pierderea reputagionald sau financiari.
Pentru diminuarea acestui tip de risc au fost intreprinse actiuni in urmatoarele sensuri:
- sistdri ale prestatiilor de servicii citre clienii rdu platnici;stabilirea garantiilor de buni
execufie contractuald §i executarea acestora in cazuri de intirziere la platﬁ sau la
semnale de insolventd iminenti;intensificarea acfiunii in vederea recuperdrii

creangelor.

Riscul valutar v :
Modelul de business al companiei ii conferd un headging natural la variatiile cursului de

schimb (fx). O parte din venitufrile companiei sunt incasate direct in valutd. Suplimentar, in
functie de necesarul de numerar, compania f§i pastreazi disponibilul in depozite la bﬁ'mci atit
in lei cét i in valuta. ‘

Riscul economic

Activitatea de exploatare depinde in mare masura de modul de gestionare a factorilor interni
si externi, in principal de evolutia preturilor de vanzare, de raportul cost-pret, calitate-pret, de
modificarea structurii cheltuielilor in raport cu volumul de activitate.

Riscul financiar
Conducerea companiei urméreste permanent nivelul de lichiditate si coeficientii de analizi ai

acesteia.
Riscul valutar este gestionat prin depozite in monedi striini. Riscul de platd, prin
monitorizarea clientilor cu creante intarziate si aplicarea unor mésuri corective imediat ce se
detecteazil posibilitatea diminuarii solvabilitatii acestuia. La termenul scadent se negociazi re-
esalonari la platd, iar in cazul nerespectirii acestora se denunfa contractul.

Compania nu are datorii externe, iar indicii de solvabilitate sunt mult superiori limitei de “2.”

Riscul operational A
Riscul operational este gestionat prin intermediul societstilor de asigurare. Intreg patrimoniul

Companiei este asigurat; suplimentar, prin efectul legii si al regulamentelor, atét operatorii
portuari cét §i navele sunt asigurate pentru daunele pe care le-ar putea produce (inclusiv

poluare / mediu).
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VIII. ASPECTE JURIDICE

fn perioada anul 2018, pe rolul instanelor de judecaté au fost 347 de dosare din care:

& 201 dosare in care CN APM SA are calitate de reclamant pentru recuperare

creante din facturi

& 72 dosare juridice in care CN APM SA are calitate de reclamant pentru alte
creanfe

% 74 dosare juridice in care CN APM SA are calitate de parét.

fn anul 2018 au fost constituite 157 dosare noi.

Activitatea de reprezentare in fata instantelor de judecatd se desfagoara pe doui planuri, existand atat
procese in care avem calitatea de parét cét §i procese in care avem calitatea de reclamant.

in categoria ,,Litigiilor promovate de Agenfi Economici impotriva Companiei” cererile
introductive sunt formulate de agentii economici din considerente legale/de afaceri/
economice, acestia din urma solicitind anularea unor decizii ale Companiei de imputare
/penalizare apdrute prin efectul contractelor in derulare (ceea ce implicd o reducere
corespunzdtoare a Veniturilor CN APM SA) si / sau obligarea Companiei la plata a unor

diverse sume.

in categoria ,, Litigiilor promovate de Agenfi Economici impotriva Companiei”, mentiondm
urmétoarele:

- In cadrul litigiului cu Rompetrol Rafinare privind daune rezultate din neperformarea
obligafiei de dragaj a companiei instanfa de judecatd la fond a admis in parte cererea, a
obligat parata CN APM SA la plata sumei (se 1.570.000 euro si 73.173,27 lei cheltuieli de
judecats. Ambele parfi au formulat apel iar instanfa a respins apelul Rompetrol si a admis
apelul CN APM SA, modificand sentinfa d fond integral, in sensul respingerii cererii de
chemare in judecatd. S-a formulat recurs de cétre Rompetrol Rafinare care se afld in
procedura de regularizare, complet de filtru cu termen 09.05.2019.

- In litigiul cu Comvex, prin care aceasta societate a solicitat constatarea dreptului de
proprietate asupra unor platforme in suprafata de 50.000 m.p, instanfa de fond a admis
acfiunea, a obligat parata CN APM SA s lase reclamantei in deplina proprietate si posesie
urmitoarele bunuri imobile — platforma beton in spatele cheului depozit minereu in
suprafaf de 17.618 mp, platformd in suprafaf, platforma in spatele cheului depozit
minereu (macadam) in suprafata de 21.611 mp, platforma montaj la danele de minereu
(macadam) in suprafafa de 10.000 mp. A obligat parta la plata la plata sumei de 69.030,39
lei cu titlu de cheltuieli de judecats, citre reclamantd. CN APM SA a formulat apel iar
instanta a respins apelul prin decizia nr. 362/04.07.2018 obligénd pérata la plata sumei de
24.000 lei cheltuieli de judecatsi. CN APM SA a formulat recurs care are termen
04.04.2019.

- fn cadrul litigiului cu Port Prest Services privind nulitatea absoluta a contractului de
inchiriere a fost obfinuti hotirare favorabila in faza de solufionare a fondului. Port Prest a
formulat apel care a fost respins ca nefondat prin decizia nr. 426/19.09.2018. Port Prest
Services a formulat actiune in anulare, respinsa ca nefondata precum si revizuire cu termen

de judecata in data de 22.05.2019.
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- In cadrul litigiului cu Van Oord procedura arbitrala se afla in plina desfigurare, pentru
pretentiile Van Oord in cuantum de 105.018.727,06 lei la care se adaugi 9.111.546,40 lei
reprezentind dobédnzi in continuare pana la achitarea efectiva. Ne agteptdm ca in anul 2019
s se finalizeze expertizele judiciare solicitate de parti.

- Litigiile cu Romcargo, privind pretentiile acestei societii in cuantum de 16,058,241.00 lei
si 1,252,636.93 Lei, rezultate din pretinsa nerealizare a unor lucriri de dragaj de investitii,
se afla in faza de judecare a fondului, si se administreazi proba cu expertize de specialitate
solicitate de pér{i. Ne agteptim la solutii pe fondul cauzei in anul 2019,

Exista de asemenea mai multe litigii promovate de operatorii economici, aflate in diverse faze
de judecata, generate de modul de incheiere a contractelor de inchiriere teren portuar in anii

anteriori.
In ceea ce priveste litigiile generate de lipsa acordului partilor pentru incheierea noilor
contracte de inchiriere teren portuar prin atribuire directa in conditiile legii, odatii cu semnarea

mai multor contracte de inchiriere teren portuar in anul 2018 raporturile juridice dintre pirtile
semnatare au cépitat siguranfa juridica cu influenta pozitiva asupra gradului de incasare a

creantelor curente.

Riscul pentru litigii generate de inchirierea prin atribuiie directa a terenului portuar poate fi
diminuat in continuare prin incheierea contractelor de inchiriere teren (pentru litigiile ce
privesc incheierea, pe de o parte) sau prin solufionarea litigiilor in instanta/ tranzacfionarea
litigiilor (pentru litigiile generate de modul de incheiere a contractelor, pe de alta parte). De
asemenea, riscul este adresat in mod adecvat urmare finalizarii cu succes a procedurii de
angajament faji de Consiliul Concurentei, prin aplicarea angajamentelor asumate precum gi
cajurmare a finalizirii, in trimestrul IV al anului 2018, la procedurilor de consultare publici,
negociere §i aprobare/avizare a contractelor cadru, in cml]ditiile Legii nr. 235/2017.

Riscul de expunere in materia dreptului societar (anulare hotirari AGOA si CA) este prezent
in cazul mai multor litigii, insd diminuat urmare unor solutii favorabile obfinute pana la data

prezentului raport.

Riscul de expunere in materia exproprierilor este adresat in mare misura solufiondrii
dosarelor aflate pe rol. In acest caz soarta litigiilor depinde de valorile stabilite prin expertize.

Riscul de expunere la litigii in materia dreptului muncii a fost diminuat prin respingerea de
citre instanfele de judecati a majoritdfii contestatiilor indreptate impotriva deciziilor
companiei. Cu toate acestea exista dosare noi pe rol, privind contestatii la decizii ale
angajatorului specifice dreptului muncii, pentru care estimam ca se vor finaliza in anul 2019.

Riscul de expunere la litigii privind achizifile publice a fost diminuat urmare
solufiondrii unor litigii mai vechi in mod favorabil. Subliniem aici anularea mai multor
corectii financiare dispuse impotriva companiei de citre AM POST si aflate in prezent in faza
de rejudecare a recursului. Cu toate acestea persita riscul litigiului cu Van Oord iar in anul
2019 au apérut riscuri noi cum ar fi noile litigii cu Consal Trade SRL.

23




in materie fiscald in cadrul litigiilor impotriva Directiei Vamale Constanta Sud Agigea
(reprezentatd de DGRFP Galafi) urmare emiterii unor decizii de impunere impotriva
companiei privind obligatii fiscale aferente unor datorii vamale (taxe vamale) rezultate in
urma constatdrii lipsei unor marfuri aflate sub sechestru, au fost obfinute hot#iréri favorabile
companiei in faza de judecare a fondului. Ne asteptam la o solutie in recurs in anul 2019.

fn aceeasi materie fiscala se afld in curs de judecats, in diverse faze procesuale, mai multe
contestatii impotriva unor decizii de impunere emise de ANAF.

fn litigiile in care CNAPM SA are calitate de reclamanta o componentd importantd din
activitate a fost reprezentati in anul 2018 de actiunile in obligarea debitorilor pentru a achita
debitele restante. Aceste actiuni au drept scop recuperarea debitelor restante.

fn cadrul litigiilor avand ca obiect refuzul la platd formulat de agenfii economici cu care CN
APM are relatii comerciale, sunt fnregistrate pe dosare juridice urmétoarele debite:

Refuz la plata
2017 13.397 mii lei
2018j 13.637 mii lei

| Tabel nr. 24 Refuz la plata
Sumele aflate in litigiii (diverse faze procesuale) in cadrul cirora CNAPM SA are calitatea de

reclamant la data de 31.12.2018 sunt evidentiate mai jos:

Sume reprezentind creanfe, aflate pe dosare juridice la data de 31.12.2018 - 51.372 mii lei
Sume reprezenténid alte pretentii aflate pe dosare juridice la data% de 31.12.2018 -
35.499.540,23 lei, [1 1.983.977,65 Euro, 652.703,74 USD. |

In anul 2018 au crescut in mod semnificativ eforturile de reprezentare iL cadrul litigiilor de
insolventa/faliment, pentru care au inceput sa apard rezultate incd din anul 2017
(Ex:Tubomecanica/Ades) si agteptam rezultate mai bune in anul 2019.

Prezentim mai jos sumele ce fac obiectul dosarelor de insolventa si faliment aflate in evidenfa
Serviciului Juridic §i Contencios:

Insolventa/faliment mii lei
2017 17.144
2018 19.068

Pe fondul procedurdrii adecvate a intregii activitafi de recuperdri creanfe, acfionarea in
judecata in continuare a debitorilor si finalizarea litigiilor aflate in prezent pe rol, coroborat cu
incheierea noilor contracte de inchiriere teren portuar, se asteaptd o diminuare a creantelor in

anul 2019.

O alta componenta relevanta il reprezinti litigiile prin care CNAPM SA solicita dezddundri in
lipsa incheierii unor contracte de inchiriere teren portuar si/sau obligarea parfii adverse la
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incheierea contractelor de inchiriere teren portuar. Ne asteptam ca in anul 2019 aceste litigii
sa fie finalizate cel putin in faza de judecata a fondului.

De asemenea, in calitatea CNAPM de reclamant au fost promovate actiuni pentru evacuarea
chiriagilor réu platnici §i reziliere contracte, actiuni prin care se urmireste de asemenea,
stoparea cresterii debitelor restante. S-a urmdrit evacuarea doar a celor cu rea credinti care nu

achiti chiria.

Litigiul cu Consiliul Concurentei privind contestatia impotriva Deciziei Consiliului
Concurentei prin care compania a fost obligata la plata sumei de 11.922.385 lei se afla in faza
de solufionare a fondului si ne agteptam la o soluie in faza de fond in anul 2019.

Pentru investigatiile pornite de Consiliul Concurentei privind piata inchirierii terenului
portuar si accesul la infrastructura portuara, au fost acceptate angajamentele companiei de
catre Consiliul Concurentei, compania fiind astfel exonerata de plata altor amenzi sub conditia

respectarii cu strictete pe viitor a angajamentelor.

Succesul procedurii de angajamente coroborat cu incheierea contractelor de inchiriere teren
portuar cu operatorii economici in conditiile legii si finalizarea negocierilor noilor contracte
cadru poate contribui substantial la reducerea litigiilor, reducerea creantelor pe anul 2019 si

pe viitor, concomitent cu Lexonerarea companiei de la plata altor amenzi si despagubiri

echivalente cu orice sume solicitate de operatorii economici interesati, rezultate din eventuala

incalcare a legii concurentei.

Profilaxie juridica | |
fn cadrul activitafii comerciale, in scopul adaptdrii lor la cerinfele concrete ale pietei dar si

pentru a asigura o protectiioe mai eficientd a companiei au fost finalizate procedurile de
consultare publics, negociete si aprobare/avizare a contractelor cadru, in conditiil¢ Legii nr.

235/2017.

Un aspect important legat de profilaxia juridica este reprezentat de negocierile contractuale
corecte i judicios indrumate, pornind de la contractele cadru aprobate in conditiile legii,
contracte cadru care pot fi completate prin negocieri individuale cu operatorii economici, fird
insd a afecta in vreun fel clauzele stabilite prin contractul cadru aprobat.

!

Contractele pot oferi oportunitatea de a preveni aparitia unui viitor conflict si asigura
siguranta raporturilor juridice, cu influente pozitive in incasarea creanelor curente.

Principiile urmérite in realizarea acestui deziderat au fost urmitoarele:

Reducerea gradului de expunere la risc: Capacitatea de a impune un limbaj contractual
standardizat sau negociat in toate contractele i in toate domeniile companiei s-a considerat ci
reprezintd un element cheie in practica contractuald. Managementul contractual eficient
instituit de cétre Compania in ultima perioada (i cu predilectie in urma ultimelor licitatii de
atribuire) a redus gradul de expunere, a evitat pierderea de oportunitifi valoroase cat si
pierderile sau intirzierile in incasri.

Cregterea veniturilor: Membrii Consiliului de Administratie impreuni cu membrii
Conducerii Executive au identificat solufii potrivite pentru cresterea si asigurarea incasirilor
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companiei prin promovarea unor metode de platd potrivite cu natura tranzacfiei. fn acest
context s-a urmdrit si se puni accentul in redactarea contractelor pe garantarea obligatiilor de
plati si pe scurtarea pe cét posibil a ciclului de circulatie a debitelor.

Asigurarea executiirii obligatiilor contractuale: Respectarea clauzelor contractuale este
strict monitorizatd de membrii conducerii executive in strdnsd colaborare cu specialistii
companiei, urmirindu-se cu predilectie fiecare partener comercial important si toate
obligaiile acestuia. Precizia in redactare §i monitorizarea executdrii a ajutat la evitarea
disputelor si a redus costurile asociate solutiondrii litigiilor.

Monitorizarea performantelor: Contractele companiei reprezinta si vor deveni instrumente
utile de diagnostic pentru analizarea profitabilitatii si nivelului de succes al fiecdrei inifiative
de afaceri, conducénd pe termen lung la eliminarea clauzelor contractuale mai putin eficiente
si la evitarea partenerilor de afaceri neconsecventi.

Principiile de profilaxie juridicd aplicate in anul 2018 au condus practic la o oprire a cresterii
expunerii prin litigii prin rezolvarea unor litigii istorice in paralel cu diminuarea sensibild a
unor expuneri noi. Avénd in vedere cd Planurile de Administrare §i Management au ca
referingd anul 2018, aceastd stopare reprezintd o etapd importantd ca bazi in reducerea treptatd

a acestei expuneri in urmétorii ani.

Pentru perioada urmitoare, obiectivul principal constd in reducerea expunerii la litigii si
reducerea creantelor prin solufionarea litigiilor pe rol, solutionarea divergentelor prelitigioase
pe cale amiabila, inclusiv prin incheierea de contracte in conditiile legii, adresarea corecta si
adecvata a tuturor problemelor legale cu care se confrunta compartimentele functionale,
cresterea gradului de implicare in activitatea de redactare si/sau negociere a
documentelor/contractelor si in fazele prelitigioase, toate contemporan cu ridicarea nivelului
profesional prin imbogdfirea cunostintelor, pprfectionare si 0 mai bund adaptare la schimbrile

legislative.

De asemenea un alt obiectiv il constituie eficientizarea activitdtii de verificare a legalitatii
actelor prin standardizarea activitatilor specifice, comunicarea unitard a noutdfilor legislative
si a interpretirilor acesteia §i imbunitafirea relatiilor cu institutiile publice §i cu instantele

judecitoresti.

Pentru anul 2019 obiectivul principal constd in ridicarea nivelului profesional prin
imbogatirea cunostintelor, perfectionare §i o mai buna adaptare la schimbdrile legislative. Se
va urmari de asemenea prezentarea competentd in fafa instanfelor de judecatd si asigurarea
reprezentirii institufiei la toate procesele.

Se vor stabili obiective care s3 identifice activitifile si acfiunile pentru atingerea acestora gi s
fie repartizate posturilor din cadrul serviciului, in functie de nivelul si cerintele de cunostinfe
descrise in postul respectiv.

De asemenea se vor stabili obiective individuale in sarcina salariagilor astfel incét sd acopere
in totalitate aria de competentd definitd de postul potrivit atribuiilor si sa asigure eficacitatea
rezultatelor agteptate.
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Prin urmare, obiectivele generale si acopere obiectivele strategice, iar in baza lor si fie
dezvoltate toate obiectivele care si conduci la un rezultat agteptat. Astfel se va analiza
politica de dezvoltare a unititilor §i se va redefini obiectivele generale astfel incat, si fie
definite in termeni de impact, s3 fie realiste, stimulatoare si intelese de salariat.

IX. ACTIVITATEA DE PROMOVARE

Principiile care au stat la baza elaborarii planului de participare la evenimente de interes
pentru promovarea Portului Constanga pentru anul 2018 se refers la:

Optimizarea cheltuielilor de
promovare pe baza validérii
activitdtilor prin implicarea
operatorilor portuari si finantarea
selectivd, prin parteneriate de
colaborare intre C.N. A.P.M. S.A.
Constanta si companiile interesate

Consultarea partenerilor din
comunitatea portuard si
participarea in comun la
evenimente nationale si

internationale

Organizare / participare la
evenimente, targuri si expozitii
de interes pentru C.N. A.P.M.'
S.A. Constanta pentru
identificarea si atragerea
fluxurilor de marfa prin Portul
Constanta in functie de noile
tendinte ale pietei comerciale
maritime

Continuarea apartenentei la
organizatiile internationale
relevante la nivel international,
national si local

i
Identificarea de noi parteneriate cu porturi din Uniunea Europeand, dar si din
alte zone de interes, in scopul promovirii serviciilor oferite de portul Constanta
pentru pietele relevante

1. Acfiuni intreprinse de C.N. A.P.M. S.A. Constanta pentru mentinerea si
consolidaljea hinterlandului deservit

CN. APM. S.A. Constanta a organizat/participat la evenimente fin {dri

aparfindnd hinterlandului.
v’ V4+Rail CEO Summit — Budapesta, Ungaria, 1 februarie 2018

v’ Transport Week 2018 — Gdansk, Polonia, 6-8 martie 2018
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v Port of Constanta meets Port of Vukovar — Vukovar, Croafia, 14 martie 2018

v intalnire de lucru Pro Danube International — Viena, Austria, 15-18 martie 2018

v’ Danube Black Sea Canal Meets Serbian Partners — Belgrad, Serbia, 28 martie 2018

v’ Ziua Portului Constanta la Krems — Krems, Austria, 19-20 aprilie 2018

v intilnire de lucru Pro Danube International — Viena, Austria, 20-22 aprilie 2018

v’ Conferinta Ministeriali cu ocazia a 70 ani de la semnarea Conventiei de la Belgrad si
cea de-a 90-a sesiune a Comisiei Dundrii — Belgrad, Serbia, 29 junie 2018

v’ Baja Grain Partnership — in colaborare cu Portul Public Baja, Ungaria — 06-07 iunie
2018, realizat cu contributia reprezentantilor C.N. A.P.M. S.A. Constanta din Ungaria si

Serbia
v Ziua Portului Constanta la Parlamentul European, Bruxelles, Belgia, 05-08 iunie

2018

v’ Viziti de lucru si intAlniri cu companii feroviare maghiare - Budapesta, Ungaria, 24-
25 iulie 2018

v Pro Danube International, vizitd de lucru Viena, Austria, 09-10 august 2018

v Danube Black Sea Canals Meets Hungarian Partners, Budapesta, Ungaria, 5
septembrie 2018

v’ Reuniune pe teme legate de Agenda Marii Negre cu reprezentantii DG MARE COM,
Bruxelles, Belgia, 21 septembrie 2018

v Ziua Portului Constanta, Belgrad, Serbia, 24-29 septembrie 2018, a fost organizat
prin parteneriate de colaborare incheiate de C.N. A.P.M. S.A. Co?mstan‘;a cu urmatoarele
companii pprtuare: SOCEP UMEX, TTS OPERATOR SRL, CHIMPEX, COMVEX

v' Exporeal Munchen, Germania 8-10 octombrie 2018

v Danube Business Talks 2018, Viena, Austria, 10 - 11 octombrie 2018

v Forumul Anual EUSDR, a 7-a editie, Sofia, Bulgaria, 18 — 19 octombrie 2018

v Seminarul Achizitii publice in Romania si Belgia, Bruxelles, Belgia, 25 octombrie
2018 ;

v Ziua Pé)rtului Constanta, Budapesta, Ungaria, 01-05 noiembrie 2018, a fost organizat
prin parteneriate de colaborare tncheiate de C.N. A.P.M. S.A. Copstanta cu urmatoarele
companii pErtuare: SOCEP, TTS OPERATOR SRL, CHIMPEX, OMVEX, CSCT, Silk
Route Shipping

v' Rhine Danube Core Network Corridor Forum, Bruxelles, Belgia, 21 noiembrie 2018

v Pro Danube International, viziti de lucru, Viena, Austria, 30 noiembrie — 01
decembrie 2018

v Cel de-al 3-lea Forum al Porturilor Europene, Bruxelles, Belgia, 14 decembrie 2018

i

Actiuni complementare realizate de C.N. AP.M. S.A. Constanta in scopul mentinerii si
promovdrii conexiunilor Portului Constanfa pe toate modurile de transport la nivel national.
Railway Pro Technology and Services Forum, 14-15 martie 2018

Constanta Port Container Day, Cluj-Napoca, 22 martie 2018

Conferin{i Dreptul Portuar, Drept intern §i Dreptul UE, Constanta, 25 aprilie 2018
Simpozion Dunarea de Jos, Galati, 23-24 mai 2018

Comitetul Exectutiv ESPO, Constanta, 17-18 septembrie 2018

Romania Connected, Bucuresti, 20 septembrie 2018

Translogistica, Bucuresti, 26-28 septembrie 2018

Zilele Feroviare 2018, Bucuresti, 16-17 octombrie 2018

ANANA NN NN Y

28



2.

Intensificarea legaturii Hinterland — Marea Caspicil prin Portul Constanta.

Incepand din anul 2016 C.N. AP.M. S.A. Constanfa a generat o abordare mai complex3
a legdturii cu Marea Caspicd prin implicarea modului de transport feroviar in
identificarea §i analizarea oportunitatilor de creare a unui coridor intre Europa, bazinul
Marii Caspice si Asia Centrald, care s valorifice transportul intermodal maritim si RoRo

- Ferry.

v' Comisie Mixti Romano-Turkmens — Ashgabat, Turkmenistan, 12-16 aprilie 2018

v Ceremonia de inaugurare a Portului Turkmenbashi si Conferinta de Transport la
Nivel Inalt - Turkmenbashi, Turkmenistan, 2 mai 2018

v’ IAPH Baku — Azerbaidjan, 8-11 mai 2018

v' Reuniune Grup de Lucru pe probleme de transport - Ashgabat, Turkemenbashi,
Turkemnistan, 18-21 julie 2018

v’ Georgia International Maritime Forum - Batumi, Georgia, 12-14 septembrie 2018

v FERRMED - Bruxelles, Belgia, 21-22 noiembrie 2018
Evenimente ce vizeazi Extremul Orient

v’ Forumul Maritim ,,Silk Road”, Ningbo, China, 13-14 iunie 2018
Participarea la Adunirile Generale si Comitetele de lucru ale asociatiilor in care

C.N. A.P.M. S.A. Constanta are calitate de membru cu drepturi depline:

v  ESPO (European Sea Ports Organisation) — Intalnirea Comitetuh];h' Executiv,

Bruxelles, Belgia, 17 ianuarie 2018
v’ Adunare Generald MedCruise — Valletta, Malta, 23-26 mai 2018
v’ Conferinta Anuald ESPO (European Sea Ports Organisation) — Rotterdam, Olanda 30

mai — 01 iunie 2018 :
v’ Intélnire cu repre 'entantii MedCruise in cadrul evenimentului “European Maritime

Day” — Burgas, Bulgaria, 2 junie 2018 ,
v" MedCruise, Grup de lucru - Odessa, Ucraina, 17-19 octombrie 2018
v ESPO Intermodal, Logistic & Industry Committee, Bruxelles, Be‘lgia, 23-24

octombrie 2018 »
v’ Adunarea Generald ESPO - Bruxelles, Belgia, 07 noiembrie 2018
Participarea C.N. A.P.M. S.A. Constanta la evenimente dedicate promovirii

Portului Constanta ca Poarta de Est a Uniunii Europene

v" European Shipping‘ Industry Stakeholder Forum — Varna, Bulgaria, 2-5 mai 2018
v Black Sea Ports and Shipping — Varna, Bulgaria, 20-23 mai 2018 =
v' Ukrainian Ports Forum 2018 — Odessa, Ucraina, 31 mai 2018
v’ Consiliul BASPA 2018 — 31 mai 2018

Participarea C.N. A.P.M. S.A. Constan{a in cadrul proiectelor in care detine

calitatea de membru;

v Intalnire de lucru in cadrul proiectului PROTECT - Bruxelles, Belgia, 5-7 martie

2018
v’ Sedinfele Comitetului de Conducere a Consortiului DAPHNE - Enns Austria, 26-27

septembrie 2018

Participarile la toate evenimentele desfisurate in anul 2018 s-au efectuat cu incadrarea in
Bugetul de Venituri i Cheltuieli al C.N. A.P.M. S.A. Constanta, aprobat pentru anul 2018, in

conditii de calitate §i economicitate.

29




X. COMUNICAREA CU STAKEHOLDERS

fn conformitate cu cerintele standardului SR EN ISO 9001/ 2008, pe care CN APM SA l-a
adoptat, Compania a elaborat procesul de comunicare cu toti factorii implicafi. Prin acest
proces, managementul de top se asigurd c# in cadrul Companiei este stabilit modul optim de
comunicare a informatiilor interne si externe, precum §i modul de gestionare a informatiilor §i
a responsabilitiilor aferente. Acest proces se aplicd in cadrul companiei la toate nivelurile

ierarhice.

Pe parcursul anului 2018 au fost primite 97 solicitéri de informatii publice si s-a rdspuns la
toate in termenul legal, fird si se inregistreze reclamatii si plangeri penale.

Solicitarile, sosite pe e-mail, verbal, portal sau prin postd, au fost: 74 de la persoane juridice,
inclusiv presa, si 23 de la persoane fizice.

Temele acestor solicitéri de informatii au cuprins urmétoarele teme:

- utilizarea banilor publici — 6
- modul de indeplinire a atributiilor companiei — 89
- activitatea liderilor institutiei — 2.

Anul 2018 a fost unul cu numeroase confe*rint,‘e de presi §i evenimente la care reprezentantii
mass-media au fost invitafi §i prezenfi. Conform evidenfei Biroului de presd, lunar,
conducerea companiei a avut intdlniri cu reprezentantii presei, pe teme de interes, precum
investitiile CN APM SA, parteneriate nationale i internafionale pentru atragerea de fluxuri de
mirfuri, proiecte europene ale companiei sau in care aceasta este partener.

Activitatea pe paginile companiei p!e refelele de social media: Facebook -
www.facebook.com/ConstantaPort, respectiv www.facebook.com/PortofConstanta si Twitter

- @ConstantaPort a fost una intensa.

Au fost promovate evenimentele §i actiunile companiei, ale Portului Constanta §i s-a
consolidat un dialog cu utilizatorii de social media, pentru o mai mare deschidere spre orag si
tofi cei interesati de porturile maritime roménesti.

Actualizarea continui a informatiilor prezentate pe pagina de Facebook a determinat ca la
finalul anului 2018 si totalizim 3.838 like-uri ale paginii.

Conform Memorandumului pe tema Cresterea transparenfei §i standardizarea afigdrii
informatiilor de interes public, pe portal www.portofconstantza.com au fost create noi secfiuni
menite si deschidd compania cétre cei interesati de informatii publice.

XI. GUVERNANTA CORPORATIVA / CONTROL

Implementarea principiilor de guvernanta corporativa

Sistemul de guvernare implementat de conducerea companiei a stabilit ca obiective
principale: asigurarea integritifii gestiunii patrimoniului, utilizarea eficientd a mijloacelor
tehnice din dotare si maximizarea valorilor nou create in scopul dezvoltarii companiei §i
satisfacerea actionarilor.
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Avand in vedere complexitatea proceselor si activitatilor organizate §i desfasurate de
companie, managementul a luat decizia instituirii $i organizarii mecanismelor de control
intern §i extern in scopul identificarii si prevenirii riscurilor (interne §i externe) si exercitarea
unui control riguros financiar, gestionar, managerial i de sistem.

Conform prevederilor legale, societatea are organizate si implementate ca forme de control
care se exercitd asupra intregii activititi de gestionare a patrimoniului, de organizare si
functionare a conducerii societitii pe niveluri organizatorice §i pentru identificarea si
prevenirea producerii riscurilor, controlul intern si controlul extern.

a) Control intern

Sistemul de control intern, organizat §i desfisurat in cadrul companiei in scopul asigurarii
integritéfii patrimoniului si gestionarea si folosirea eficients a activelor din dotarea societfii

pentru consolidarea proprietatii actionarilor, cuprinde urmatoarele componente:

al) Controlul financiar de gestiune

Biroul Control Financiar de Gestiune funcfioneaza in cadrul C.N. Administratia Porturilor
Maritime S.A. Constanta in baza 0.U.G. nr. 94/2?11 privind organizarea i functionarea
inspectiei economico-financiare §i a H.G. nr. '151/2012 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind modul de organizare i exercitare a controlului financiar de gestiune,

Controlul financiar de gestiune reprezinta o forma de control care urmireste asigurarea
integritatii patrimoniului precum si a bunurilor din domeniul public si privat al statului aflate -
in administrare, in concesiune sau inchiriere, creste&ea eficientei utilizarii resurselor alocate
precum §i respectarea prevederilor legale si are lementarilor interne incidente activitatii

economico-financiare a companiei.

Activitatea de controlul financiar de gestiune se desfasoara in baza programelor de control
elaborate conform HG.1151/2012 anual, trimestrial, lunar si aprobate de catre Directorul

General al CN APM S.A.

' Pe parcursul anului 2018 s-au desfasurat actiuni de control ce au vizat analizarea concluziilor

formulate de auditorii publici externi ai Curtii de’ Conturi, respectiv a stabilirii intinderii

prejudiciului, a masurilor ce trebuiesc luate si a stabilirii persoanelor responsabile, precum si

actiuni de control inopinate sau efectuate la solicitarea Directorului General al companiei.

fn acest sens au fost intocmite rapoarte de control cu privire la:

1. Angajarea si plata nelegala a unor servicii externe de consultanta si asistenta juridica in
achizitii cu SCPA Ceparu si Irimia.

2. Angajarea si plata nelegala a unor servicii Juridice catre Reff si Asociatii SCA

Efectuarea de plati nelegale privind servicii de prevenite si stingere a incendiilor

4.  Controale inopinate la casieria CN Administratia Porturilor Maritime SA Constanta in
urma carora s-a urmarit respectarea prevederilor legii nr 70/2015 pentru intarirea
disciplinei financiare privind operatiunile de incasari si plati in numerar si pentru

W
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modificarea si completarea OUG nr 193/2002 privind introducerea sistemelor moderne
de plata.

5. Ca urmare a dispozitiilor Directorului General, in semestrul I 2018 s-a efectuat si
actiunea de verificare a Modului de planificare si efectuare a tuturor achizitiilor ce au
avut loc in intervalul 2015-2017 la Sucursala Energetica Port din cadrul CN APM SA
Constanta. Obiectivul a constat in verificarea legislatiei in vigoare la momentul
efectuarii achizitiilor precum si a tuturor reglementarilor interne privitoare la acest
aspect.

6.  Control inopinat la Compartimentul Auto. Obiectivele acestei actiuni au fost :

- Verificarea implementarii masurilor din Raportul BCFG nr. 25863/ 19/07/2017.

- Completarea integrala (an/luna/zi) a foilor de parcurs — masura cu caracter permanent

- Verificarea permanenta de catre persoanele responsabile a incadrarii consumului de
carburant pentru utilajele si autospecializatele apartinand CN APM SA Constanta in
Normativul privind consumul de combustibil ( Ordinul 14/1982) si in cotele lunare
atribuite ( Contractul de Furnizare nr. 28794 / 22.08.2016) ; precum si intocmirea
tuturor documentelor precizate in Fisa de proces Psp.19 ,,Procesul de exploatare auto”.

7 Verificare conform adresei Directiei Nationale Anticoruptie din data de 05.07.2018 in
ceea ce lprivcste dosarul nr.135/P/2018. Obiectiv: verificarea modului de fundamentare,
avizare si receptionare a lucrarilor efectuate de SC ABC VAL $RL

8. Verificarea modului de derulare al contractelor subsecvente de servicii nr.,15151 /

27.04.2016 si nr.18499/ 31.05.2016, atribuite SC Utilnavorep SA in baza acordului
cadru de prestari servicii nr.10979 / 23.03.2016. Verificarea respectarii dispozitiilor
legale si a reglementarilor interne cu privire la gestionarea mijloacelor materiale si
banesti, pe baza documentelor inregistrate in contabilitate| si a documentelor din

evidenta tehnico-operativa.

Pe baza verificarilor, persoanele care au efectuat controlul financiar de gestiune au consemnat
constatarile in acte de control bilaterale (Rapoarte de contro]) care au fost inaintate
Directorului General al C.N. Administratia Porturilor Maritime S.A. Constanta, care, conform
H.G. nr. 1151/2012, pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare si
exercitare a controlului financiar de gestiune, analizeazd, dispune si urmdreste ducerea la
indeplinire a masurilor inscrise in actele de control.

Prin intermediul documentelor intocmite, echipa de control din cadrul Biroului Control
Financiar de Gestiune a stabilit masuri, termene §i persoane responsabile pentru remedierea

deficientelor constatate.

a2) controlul financiar preventiv asupra operafiunilor de angajare relafii patrimoniale pe
bazi de contracte cu terfe persoane fizice i juridice si operatiuni de incasari si pléfi cu si fard
numerar, organizat la nivel de companie si sucursale;

Activitatea de control financiar preventiv este reglementata din perspectiva normativa de

urmatoarele acte incidente:
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- Ordonanta Guvernului nr. 119 / 1999 — privind controlul intern si controlul financiar

preventiv
- Legea nr. 84 / 2003 — pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr.

119/ 1999 — privind controlul intern si controlul financiar preventiv
- Norma Metodologica generala referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv
aprobata prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 923 / 2014, cu modificarile

ulterioare.

Conform Rapoartelor privind activitatea de contro] financiar preventiv intocmite trimestrial,
in anul 2018, au fost supuse controlului financiar preventiv un numar de 12.424 de operatiuni
cu efect financiar asupra fondurilor publice si a patrimoniului public, in valoare de 1.221.112
mii lei, si nu au existat operatiuni refuzate la viza de control financiar preventiv.

a3) auditul intern se desfigoard pe toate nivelurile organizatorice ale societitii, este
independentd fafi de structurile organizatorice §i evalueazi respectarea standardelor de
eficientd si de eticd pe baza unor analize de risc i a unui plan de audit aprobat de Consiliul de

Administratie. ‘

Planul de audit public' intern inregistrat cu nr. 45770/05.12.2017, aprobat de Directorul
General al companiei, a fost modificat pe parcursul anului conform Referatului de justificare
nr. 40068 / 04.10.2018. Dupa aprobare, a fost inregistrat cu numarul 40069 / 04.10.2018.

A fost planificat un numar de 7 (sapte) misiuni de asigurare, planul fiind indeplinit in
proportie de 100%, dupa cum urmeaza: ’

1. Misiunea de apdit intern planificatd, cu tema ,Asigurarea actiyitatii privind
consultanta juriflica, asistenta juridica si reprezentarea juridica a {companiei in
raporturile cu aptoritatile publice, institutiile de orice natura, precum si cu orice
persoana juridica sau fizica, romana sau straina” desfasurata la nivelul Serviciului
Juridic si Contencios, finalizata, Raportul de audit fiind avizat de Directorul General si

inregistrat cu nr. 25153 / 18.06.2018.
2. Misiunea de audit intern planificati, cu tema ,Evaluarea modului de efectuare a

inventarierii anuale a patrimoniului Companiei si de inregistrare in evidentele
contabile a resultatelor inventarierii” desfasurata la Departamentul Financiar —
Contabil, finalizata. Raportul de audit intern a fost inaintat Directorului General pentru
avizare pe data de 06.08.2018, si a fost inregistrat cu nr. 34619 / 24.08.2018.

3. Misiunea de audit intern planificatd, cu tema ,Asigurarea verificarii si avizarii
propunerilor compartimentelor functionale pentru dotarea si realizarea sau dezvoltarea
sistemului informatic si supunerea spre aprobarea conducerii a programului de
realizare si dezvoltare a sistemului informatic propriu (dotare cu echipamente,
realizare de aplicatii informatice, achizitionare software) si urmarirea respectarii
valorii estimate a echipamentelor cuprinse in programul de achizitii”. La finalizarea
misiunii s-a intocmit Raportul nr. 38107 /20/09/2018.

4. Misiunea de audit intern planificati, cu tema ,Asigurarea respectarii la nivelul
companiei, a prevederilor legale privind concesionarea si inchirierea bunurilor din
domeniul proprietate publica a statului, precum si a bunurilor proprietate a
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companiei”, declansata de Serviciul Contracte Inchirieri si Concesiuni, incheiata cu
Raportul nr. 37856 / 18.09.2018.

Misiunea de audit intern planificatd, cu tema ,,Asigurarea imbunatatirii procesului de
diseminare a deciziilor luate la nivelul C.A. si al managementului superior al
Companiei, a procesului de comunicare a modului de implementare a deciziilor la
nivelul structurilor Companiei concomitent cu sistematizarea si simplificarea
procedurilor aplicabile in domeniu” , pentru care a fost intocmit Raportul nr. 45306 /

13.11.2018.

Misiunea care a vizat “Asigurarea pregatirii profesionale continue a personalului din
cadrul companiei”, desfasurata conform Planului de audit, la finalul careia a fost
intocmit Raportul nr. 49205/ 11.12.2018.

Misiunea cu tema “Evaluarea sistemului de prevenire si combatere a coruptiei
implementat la nivelul C.N. Administratia Porturilor Maritime S.A. Constanta” s-a
finalizat cu Raportul de audit nr. 3213 /21.01.2019.

In cadrul rapoartelor, s-au formulat 71 de recomandari, dintre care:

- 21 s-au implementat
- 37 sunt partial implementate
- 13 sunt neimplementate dar in tengen.

Mentiondm c# in anul 2018, nu s-a desfagurat nici o misiune de consiliere i nici alte tipuri

de activitati reglementate de legislatia care ne guverneaza activitatea.

b) Control extern |

O preocupare a Consiliului de Administratie a reprezentat-o eliminarea pe parcurs a

observatiilor Auditorului Extern prin insusirea si implementarea recomandarilor.

Compania este auditati de BDO Audit SRL Bucuresti care furnizeazd Raportul anual de

Audit economico-financiar in norme locale (auditul statutar conform OMF 1802/2014).

Anexam la prezentul raport si Declaratia nefinanciara pentru anul 2018.

Semnat in numele Consiliului de Administratie,

Pregedintele Consiliului de Administratie
( Elena PETRASCU
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Compania Nationald ,ADMINISTRATIA PORTURILOR MARITIME” - S.A.

CONSTANTA

constantza port

Incinta Port, Gara Maritim8, 900900 Constanta, Roménia Rt
RC: J13/2308/1998; CUI: 11062831, CIF: RO11062831
Capital social: 132.906.430 lei

Tel.. +40.241.611540; Fax: +40.241.619512
E-mail: apmc@constantza-port.ro; Web: www.portofconstantza.com

Declaratia Nefinanciara pentru Anul 2018

fn temeiul Ordinului Ministerului Finantelor
Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementdrilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, modificat si
completat  prin  Ordinul  Ministerului
Finantelor Publice nr. 1938/2016, art. 492”1,
a fost intocmitd Declaratia Nefinanciari,
separat de Raportul Administratorilor, aceasta
declaratie cuprinzind informatii  relevante
pentru activitatea CN APM SA Constanta
pentru anul 2018, legate de resurse umane,
sdndtate, sigurantd §i securitate Tn munca,
mediu.

1. Strategia CN APM SA Constanta

Compania  Nationala “Administratia
Porturilor ~ Maritime” S.A.  Constanta
functioneazd sub autoritatea Ministerului
Transporturilor, desfagoars activitifi de interes
public national i este organizatd si
functioneazd conform legislatiei in vigoare si
statutului Companiei in conformitate cu HG
nr. 517/1998, privind infiintarea Companiei
Nationale “Administratia  Porturilor

Maritime” S.A. Constanta, modificatd si
completati prin HG nr. 464/2003 si
completatd de HG nr. 597/2009.

Activitatea Companiei este reglementatd de
Legea nr. 235/2017, privind modificarea si
completarea OG nr. 22/1999, privind
administrarea porturilor si a cdilor navigabile,
utilizarea infrastructurilor de transport naval
aparfindnd domeniului public, precum si
desfasurarea activitdtilor de transport naval in
porturi si pe cdile navigabile interioare.

‘Compania indeplineste functia de autoritate
portuard in porturile Constanfa, Mangalia,
'Midia, Basarabi si portul touristic Tomis, a
‘ciror infrastructurd i-a fost concesionati de
citre Ministerul Transporturilor. CN APM
SA, in calitate de autoritate portuari,
lexploateazd bunurile proprietate publicd a
statului.

In cadrul strategiei CN APM SA Constanfa
pentru anul 2018 au fost initiate urmétoarele

aspecte:
|

e Dezvoltarea infrastructurii sd fie
proiectatd pentru a anticipa nevoile logistice
dinamice ale comerfului maritim, astfel incét,
si permitd dezvoltarea si succesul pe termen
lung al porturilor din administratia companiei,
aceasta din urmd concentrdndu-si eforturile
pentru punerea in functiune la timp si conform
bugetului estimate;

e Asigurarea unui lan{ de aprovizionare
eficient, sigur si ecologic.

romania2019.eu
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Manipularea marfurilor in port se bazeaza pe
un sistem complex al lanfului de
aprovizionare cu o varietate de parteneri de
afaceri si furnizori de servicii care faciliteaza
fluxul de marfuri in port. In mod specific,
obiectivele companiei sunt de a spori eficienta
circulatiei mérfurilor prin port si siguranga si
securitatea portului gi a marfurilor vehiculate.

e Imbunitafirea performantei financiare a
companiei

Puterea financiard a administrafiei portuare
este cea care ne permite sa investim in viitorul
portului. Cu rating exceptional de credit si
printr-o gestionare eficientd a bunurilor date
in administrarea companiei, vom péstra
increderea comunitdtii investitorilor si a
capitalului de acces, intr-un mod cat mai
eficient din s‘)unct de vedere al costurilor.

Portul trebuie sa-si optimizeze activele,
implicit, cu optimizarea veniturilor pe care le
genereazi.

e Asigurare? unor relafii puternice cu
partenerii. -

Trebuie si |punem un accent mai mare pe
construirea 'unor relafii mai puternice cu
clientii actuali si viitori, precum si cu
partenerii strategici critici, cum ar fi caile
ferate si agentiile de transport, comunitdtile
locale si angajatii nostri.

2. Sinitate, Sigurantii, Securitate gi
Rezilienti, Mediu

Punerea in aplicare a politicii in domeniul
calitatii, mediului, sanatatii si securitdtii
muncii si a directiilor de actiune aferente
acesteia este sustinuta cu toatd
responsabilitatea §i autoritatea de catre top
managementul companiei, prin asigurarea
cadrului administrativ, tehnic si organizatoric,
a resurselor umane, materiale si financiare, cu

convingerea ci prin intermediul acestui sistem
se va dezvolta o afacere prosperd, in spiritul
principiilor dezvoltarii durabile si a asigurarii
succesului Companiei pe termen lung.

2.1. Sanatate

Pentru asigurarea examindrilor de sdntate
ocupalionald previzute de HG nr. 355/2007
privind supravegherea sanattii lucrétorilor $i
pentru respectarea cerintelor Ordinului nr.
1260/1390/2013 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind examinarea medicald si
psihologicd a personalului cu atributii in
siguranta transporturilor, compania a incheiat
un contract de prestiri servicii medicale cu
lowemed SA. Furnizorul de servicii medicale
asigurd intreaga gamd de servicii medicale
cerutd de legjslatie si define certificat de
acreditare  valabil, emis de Ministerul
Transporturilor pentru prestarea examindrilor
medicale si  psihologice in  siguranta
transporturilor.  Contractorul ~ de  servicii
medicale asigurd si asistenfa medicald de
urgentd, precum si consultalii medicale
preventive.

Referitor la alt¢ beneficii semnificative pentru
sinitate oferitd angajatilor, compania asigura
fonduri pentru acordarea sprijinului financiar
oferit angajalilor cu probleme grave de
sdnatate.

Pentru a preveni imbolndvirea angajafilor,
compania acordd un suport financiar, in
limitele stabilite prin Contractul Colectiv de
Muncd  aplicabil, pentru  tratamentele
angajatilor trimisi la recomandarea medicului
specialist, la tratament in baze de tratament si
recuperare.

Pentru promovarea sanatatii in cadrul
companiei, sunt organizate periodic campanii
de examinare oftalmologicd a angajatilor
companiei i de promovare $i de educare cu
privire la un stil de viata sanatos, incurajand
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prevenirea celor mai frecvente afectiuni,
precum bolile cardiovasculare sau diabetul.

2.2. Siguranta

La nivelul companiei este implementat si
mentinut un Sistem de Management al
Securitdtii §i Sénatdfii in Muncid potrivit
OHSAS nr. 18001/ 2008, care permite tinerea
sub control a riscurilor de sindtate si
securitate n muncd prin mecanismele
specifice standardului care se referi la
planificarea, functionarea, verificarea i
stabilirea actiunilor corective.

Sunt evaluate riscurile de accidentare i
imbolnévire profesionald pentru toate locurile
de muncd din cadrul companiei $i sunt
stabilite masuri de prevenire a riscurilor.

Sunt organizate In cadrul companiei cursuri de
acordare a primului ajutor, sustinute de cétre
personal specializat din cadrul furnizorului de
servicii de medicina ;‘nuncii, ce abordeazd
teme specifice locurilor de munca din

companie.

Pentru prevenirea accidentelor de munca si a
bolilor profesionale sunt stabilite teme de
instruire  periodicd privind sinitatea si
securitatea In muncé, ce cuprind metode de
lucru in siguran{d, demonstratii practice,
prezentarea cauzelor ce au condus la
producerea unor accidente care au avut loc in
cadrul companiei sau in afara acesteia, dar
care s-au produs ca urmare a desfasurarii unor
activitati similare.

Prin instrucliunile interne elaborate in cadrul
Sistemului de Management Integrat, se
monitorizeaza evaluarea integritatii
echipamentului de protectie acordat potrivit
riscurilor  identificate, sunt  Intocmite
programe de revizii Si reparafii pentru
echipamentele de muncd, sunt realizate

verificdrile tehnice potrivit  termenelor
scadente, sunt stabilite responsabilitdti cu
privire la realizarea verificdrilor $i a
mésurilor de remediere a deficientelor cu
scopul asigurdrii exploatérii in sigurantd a
echipamentelor de munca.

2.3. Securitate si Rezilienta

La nivelul companiei este implementat un
Sistem de Management Integrat (calitate,
mediu, sdndtate si securitate in munci)
certificat de céitre DNV GL Business
Assurance Roménia SRL (pe standardele SR
EN ISO 14001:2015 si SR OHSAS
18001:2008) si de cétre SUN CERT SRL (pe
standardele SR EN ISO 9001:2015).

Conducerea CN APM ‘SA Constanta, prin
politica aplicati in domeniul calititii,
mediului, sdndtdfii si securitdtii muncii
mentine si imbundtéteste continuu Sistemul de
Management Integrat implementat, astfel
incat compania, care detine rolul de autoritate
portuard pentru porturile Constanta, Midia,
Mangalia, Basarabi si pentru portul turistic
Tomis, s asigure prin actlvitatea desfdsurati:

e satisfacerea cerintelor clientilor

In acest sens, principalele directii de actiune
sunt :

- punerea la dispozitia clientilor portuari, in
mod  liber si  nediscriminatoriu, a
infrastructurii de transport naval administrat
de companie i oferirea de servicii de calitate
si competitive, In conditii de siguranta si in
armonie cu mediul natural;

- incurajarea gi atragerea traficului de mérfuri
in conditii de eficientd si consolidarea
relatiilor cu clientii interni si internationali;
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- continuarea activitd{ii de investitii pentru
modernizarea si dezvoltarea infrastructurii de
transport naval aflatd 1in administrarea
companiei.

e derularea  activitdtii In  deplind
conformitate cu legislatia in vigoare i cu alte
cerinte aplicabile aspectelor de mediu
generate de activitdtile si serviciile companiei
si cu riscurile aferente sdnatatii si securitdtii
muncii, pe intreg domeniul portuar pe care
compania il are in administrare.

In acest scop, se orienteazd activitatea n
urmdtoarele directii de actiune :

- corelarea functiondrii eficiente a diverselor
compartimente astfel incit aspectele de mediu
generate de  activitafile i sevaiciile
administratiei (emisii de poluan{i in aer,
deseuri solide si lichide) sa se incadreze in
cerintele legale si alte cerinte aplicabile in
domeniul de activitate al companiei, evitdnd
pe cét posibil poludrile accidentale;
|

- adoptarea tuturor mdsurilor de control
necesare pentru a reduce numarul accidgntelor
in munca si pentru a preveni imbolngvirile
profesionale (atdt pentru proprii angajati, cat
si pentru celelalte categorii de persoane care
pot intra in contact cu activitatea noastrd) prin
reducerea continud a nivelului de risc;

- congtientizarea personalul propriu si al celui
care lucreazd in numele companiei, in vederea
asigurdrii unei participari active la realizarea
obiectivelor si programelor de management de
mediu, sinitate si securitate In munca.

¢ imbunétatirea continud a
performantelor In domeniul calitétii, mediului
si al s#natafii si securitdfii muncii, ceea ce
conduce la  imbunatitirea  proceselor
desfisurate de companie, asigurarea furnizérii
de servicii profesioniste si cresterea gradului
de incredere a clientilor in serviciile oferite de

companie.

2.4, Mediu

Scopul companiei noastre este de a minimiza
impactul negativ asupra mediului in drice
moment 1in ceea ce priveste deseurile,
scurgerile de petrol, eficienta energetica,
managementul emisiilor de gaze si al apei.

Modificdri relevante pentru Sistemul de
Management de Mediu |

Aceste modificari au vizat, In principal,
ac{iunile  intreprinse  pentru  revizujrea
Sistemului de Management de Mediu' in
conformitate cu cerintele standardului ISO

14001 : 2015.

Schimbirile planificate sau neintentionate
care pot afecta functionalitatea sistemului,
precum si modalitatile de tinere sub control si
analizi a implicatiilor acestora au fost
documentate in  procedura de sistem
. Managementul schimbdrilor”.

Au fost identificate partile interesate relevante
pentru Sistemul de Management de Mediu,
cerintele acestora, precum si modalitatile de a
rispunde acestor cerinte si persoanele
implicate la diferite niveluri si funciii, pentru
a monitoriza indeplinirea obligatiilor ce revin
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companiei in legdturd cu aceste cerinte.
Cerinele partilor interesate sunt documentate
in Sistemul de Management Integrat si
disponibile pe refeaua intranet a Companiei la
adresa http:/in.constantza-port.ro/.

Au fost determinate riscurile si oportunititile
referitoare la aspectele de mediu si obligatiile
de conformare, riscuri ce trebuie tratate pentru
a se asigura eficienta Sistemului de
Management de Mediu, pentru a preveni
aparitia unor situatii potentiale de urgenti cu
impact asupra mediului sau pentru a reduce
efectele acestora.

Modul in care se identificd riscurile si
oportunitifile este stabilit in procedura de
sistem wManagementul  riscurilor i
oportunitdfilor”.  Informatii  documentate
referitoare la riscuri §i oportunititi, precum si
la actiunile planificate pentru controlul
acestora (Registru riscuri §i  oportunitdfi
aferente obiectivelor proceselor, aspectelor
de mediu si obligatiilor de conformare si Plan
de acfiuni de tratare a riscurilor i
oportunitdfilor) sunt disponibile in refeaua
intranet a  Companiei la adresa
http://in.constantza-port.ro/.

S-a revizuit procedura privind identificarea
aspectelor de mediu, s-au reevaluat aspectele
de mediu §i s-au identificat aspectele
semnificative de mediu, care pot rezulta din
riscuri §i oportunitdti. Informatii documentate
despre aspectele de mediu ale companiei si
aspectele de mediu semnificative sunt
disponibile pe refeaua intranet a Companiei la
adresa http://in.constantza-port.ro/

Cresterea performanfei de mediu a
activitifilor Companiei prin misurarea si
monitorizarea factorilor de mediu api, aer,
sol

Indicatorii de calitate care trebuie mdisurati
pentru apd, aer, sol gi frecventa de mésurare
sunt stabiliti in cadrul programului anual de

monitorizare, in conformitate cu cerintele
autorizatiilor de mediu si ale autorizatiilor de
gospodérire a apelor emise de autorititile
competente pentru porturile Constanta, Midia
si Mangalia. Toti indicatorii de calitate
madsurati in cursul anului 2018 s-au incadrat in
limitele maxime admise de legislafia fin
vigoare.

Cresterea nivelului de constientizare a
personalului Companiei, precum si a
agentilor economici privind cresterea
performantei de mediu

Indicatori de monitorizare:

I1- % teme de instruire realizate din programul
anual de pregitire profesionald

[ - nr. contracte comerciale incheiate si
licente/permise de lucru eliberate fira
conventia privind protectia mediului

In anul 2018 acesti indicatori au atins valorile
stabilite: I); = 100%, I=0

Informatii privind Performanta de Mediu a
Companiei referitoare la:

v’ Indeplinirea obligatiilor de conformare
ale companiei; neconformititi si actiuni
corective

Indeplinirea obligatiilor de conformare ale
companiei a fost verificatd de autorititile de
mediu (Comisariatul Judetean Constanta al
Garzii Nationale de Mediu si Administratia
Bazinala de Apa ,,Dobrogea - Litoral”).

Toate masurile stabilite in urma verificarii
activititilor reglementate prin autorizafii de
gospodirire a apelor au fost realizate la
termen.

in ceea ce priveste obligatiile stabilite prin
autorizatiile de mediu, acestea au fost
realizate, cu exceptia celor pentru:
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- efectuarea masurdtorilor anuale pentru
indicatorul ,,pulberi” la centralele termice,
care functioneazi cu combustibil lichid;

- realizarea verificirilor nedistructive la cele
doua rezervoare de combustibil lichid aferente
centralelor termice Mol 1 Sud si Pavilion
Administrativ Port Constanta Sud.

Fata de neindeplinirea obligagiilor mentionate,
au fost emise doud rapoarte de neconformitate
(clauza 9.1.2 SR EN ISO 14001:2015) pentru
Sucursala Energetica Port privind:

- nerealizare verificiri nedistructive la
rezervoarele de combustibil lichid ale
centralelor termice;

- neefectuarea masuritorilor de pulberi
la centralele care functioneazi cu combustibil
lichid.

Ca actiune corectivd pentru cele doud
neconformitati, Sucursala Energeticad Port a
stabilit trecerea, in viitorul apropiat, celor
dous centtale termice, care funcfioneaza in
prezent cp combustibil lichid, pe gaze
naturale. In acest sens, s-a menfionat in
rapoartele de neconformitate cé a fost finalizat
proiectul de racord la refeaua de gaze naturale,
urmand a se incheia contractul pentru execufia
racordului.

v Rezultate ale misuririi si monitorizarii
factorilor de mediu

» Misurarea indicatorilor de calitate ai
apelor

Pentru factorul de mediu ,,apd’’ se mdsoard
indicatorii de calitate a apelor tratate fn mini-
statiile de tratare ape uzate, in statia de
epurare din dana 79, a apei pluviale si a celei
din  acvatoriul  portuar, ~ Masurétorile
indicatorilor fizico-chimici pentru apele
tratate au fost efectuate de citre laboratoare
externe acreditate: SGS — Romania (ianuarie -
august) si SG ICA Research & Development
SRL (noiembrie - decembrie). Pentru apa
pluviald si cea din acvatoriu, masuratorile au
fost efectuate de catre personalul Companiei
din cadrul Sucursalei Servicii Port -
Compartiment Apd, Canal, Statii Tratare.

Fatda de miodul in care s-a desfagurat
monitorizared si misurarea factorilor de
mediu 1n cursul anului 2018, se pot mentiona
urmétoarele aspecte:

- nu s-au inregistrat depdsiri fatd de valorile
maxime admise de legislatia in vigoare;

- buletinele de verificare metrologicd pentru
aparatura de laborator utilizatd in laboratorul
din cadrul Compartimentului apd, canal, statii
tratare au perioada de valabilitate depagita;

- nu a fost posibila efectuarea de masurdtori la
apa tratatd in lunile septembrie si octombrie
2018, ca urmare a incheierii cu intirziere a
contractului de prestdri servicii cu un
laborator autorizat.

> Monitorizarea emisiilor de la centralele
termice care functioneazi cu combustibil
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lichid §i a etangeititii rezervoarelor
subterane de combustibil lichid

Pentru monitorizarea anuald a emisiilor de la
centralele termice care functioneazd cu
combustibil lichid, Sucursala Energeticd Port
detine un analizor de gaze cu care se
efectueazd masurdtori de: CO, SOz, NOx.
Etanseitatea rezervoarelor subterane de
combustibil lichid (R9 aferent centralei
termice Mol 1S - Constanta Sud si RI10
aferent centralei termice Pavilion
Administrativ. - Constanta Sud) a fost
monitorizatd prin mésurdtori periodice ale
nivelului de combustibil existent 1n
rezervoare, atdt la sfarsitul perioadei de
furnizare a energiei termice (primivara) cét si
la inceputul perioadei de furnizare a energiei
termice (toamna).

Fatd de rezultatele !obtinute la mdésuréatorile
efectuate in cursul anului 2018, mentiondm:

- emisiile pentru CO, SOz, NOx s-au incadrat
in limitele admise;

- nu s-au efectuat deterinéri ale indicatorului
wpulberi” deoarece janalizorul de gaze din
dotarea Sucursalei Energetice Port nu permite
efectuarea acestor misuritori;

- nu s-au efectuat masurdtori nedistructive
privind  etangeitatea  rezervoarelor  de
combustibil lichid, acestea urmind a fi
realizate in  cursul anului 2019 prin
contractarea de servicii specializate.

» Monitorizarea fostului depozit de
deseuri de la Poarta 6

Depozitul de deseuri (zona Poarta 6) a fost
fnchis Tn anul 2005 si, in conformitate cu
cerinfele autorizatiei de mediu, incepadnd din
anul 2009 se realizeazd anual mésuritori ale
indicatorilor de calitate pentru apa subterana,
levigat si gaze de depozit si mdsuritori
privind tasarea terenului, conform

programului de monitorizare aprobat de
Agentia pentru Protectia Mediului Constanta,

Masurétorile indicatorilor de calitate sunt
efectuate de cédtre SC Rompetrol Quality
Control SRL. Depozitul, precum si modul in
care este respectat programul de monitorizare,
au fost verificate lunar pe parcursul anului
2018 de citre Garda Nationala de Mediu -
Comisariatul Judetean Constanta. Rezultatele
obtinute in urma mdsurdtorilor se prezinti

astfel:
a) Misurdtori efectuate la apa subterand.

Pentru a urmdéri calitatea apei subterane, pe
amplasamentul depozitului se gésesc 5 foraje
din care se preleveaza probe. Valorile obtinute
pentru indicatorii mdsurafi se compard cu
valorile de referintd ale acestora din 2009
(anul in care a Inceput monitorizarea).

b) Masuritori efectuate la levigat

Levigatul se colecteazd Iintr-un batal
pozitionat la baza depozitului, pe latura de est
si se analizeazd din pungt de vedere al calitétii
cu frecventa semestrialad

Faptul cd anumiti indicatori de calitate ai
levigatului nu corespund standardului NTPA
002/2005, nu contravine conditiilor de mediu
deoarece Tnainte de descércarea in refeaua de
canalizare, levigatul este pompat din batalul in
care se acumuleazd in statia de tratare levigat,
deservita de personalul SSP.

c) Masuridtori la puturile de gaze
v Cheltuieli pentru protectia mediului

Servicii de control i urmérire post-inchidere a
calitdtii factorilor de mediu pentru depozitul
de deseuri de la Poarta 6: 12.000 lei.

Realizarea hértilor strategice de zgomot si a
planului de actiune aferent, in vederea
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evaludrii si gestiondrii zgomotului ambiental
in Portul Constanta: 47.980 lei.

in luna noiembrie 2016, CN APM SA
Constanta a atras fonduri CEF prin Proiectul
»Modernizarea infrastructurii i protecfia
mediului in Portul Constanfa —PROTECT,
care este parte a programului de finantare
»Mecanismul pentru Interconectarea Europei
(MIE)”/ “Connecting Europe Facility” (CEF).
CN APM SA Constanta, in calitate de
beneficiar si Agentia Executivd pentru
Inovare si Retele (INEA), in calitate de
autoritate de management, au semnat pe 24
octombrie 2016 contractul de finanfare nr.
INEA/CEF/TRAN/M2015/1131569.

Bugetul proiectului este de 12.696.125 EUR
(fard TVA), din care:
- 85% rata de finantare CEF
. 15% contributie de la bugetul de
stat

Perioada de implementare a proiectului:
01.07.2016 - 31.07.2019

Principale obiective ale proiectului sunt:

1. Modernizarea infrastructurii Portului
Constanta prin prelungirea in aliniament a
cheului de acostare existent, aferent Danei
DA2, cu o lungime de 130 metri §i crearea
unei platforme in spatele noului front de
acostare, cu o suprafata de 4.370 metri patrati,
pentru echiparea cu diverse utilitati necesare
proceselor tehnologice specifice ' navelor
tehnice;

2. Amplasarea de echipamente si utilitdti pe
platforma nou creatd, inclusiv. o noud
instalatie de tratare a apelor uzate colectate de
la nave, in scopul separarii si tratérii acestora;

3. fmbunitatirea accesului maritim in Portul
Constanta prin innoirea si modernizarea

sistemului de semnalizare aferent bazinelor
portuare §i a senalului navigabil;

4. Modernizarea parcului de nave tehnice al
Portului Constanta prin achizifia unei nave
tanc autopropulsat 500 TDW
multifunctionale, pentru colectarea deseurilor
de la nave.

Necesitatea implementdrii acestui proiect a
rezultat din obligatia CN APM SA Constanta
de a asigura in calitate de administratie
portuard, o serie de facilitati privind
infrastructura, conditiile de mediu si de
sigurantd a navi gatiei.

CN APM SA trebuie sa asigure dotarea si
disponibilitatea permanentd a instalatiilor
portuare de a prelua orice tip si orice cantitate
de deseuri generate de nave si de reziduL,Lri ale
marfurilor de la navele care fac escald in port.

fn prezent, capacitatile de preluare/ stocare/
tratare a deseurilor generate de nave sunt
insuficiente, in contextul in care ?oﬁul
Constanta este tranzitat de un numdr fin
crestere de nave de capacitati mari. ‘

Aderarea la conventiile internationale impune
reguli clare de preluare a diverselor tipuri de
ape uzate, ape de balast, ape gri, si altele, in
conditii restrictive care impun utilizarea de
nave specializate cu capacitafi optime pentru a
limita numarul de deplaséri de la navele din
port la instalatiile tratare/neutralizare de la
uscat. Aceste instalatii vor procesa sau trata
aceste ape uzate si apoi le vor deversa in
conditiile impuse de conventiile

internationale.

Acest proiect se nscrie in  preocupdrile
administratiei Portului Constanta cu privire la
asigurarea unui mediu curat, ferit de pericole,
astfel, contribuind la protejarea ariei ROSPA
0076 ,,Marea Neagrd“.
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In cadrul proiectului, in luna decembrie 2017,
Compania Nationald Administratia Porturilor
Maritime SA a semnat cu SC NAVROM
SHIPYARD SRL Galati contractul pentru
proiectarea, construirea si livrarea in Portul
Constanfa a unei nave fanc autopropulsatd.
Contractul a fost adjudecat prin licitatie
publicd in Sistemul Electronic de Achizitii
Publice.

Valoarea contractului este de 8.970.000 lei
(fard TVA), durata de executie a navei fiind
de 18 luni.

Nava multifunctionald va avea 500 tone
deadweight, o vitezdi de 11 noduri,
performante de navigatie ridicate si va asigura
preluarea reziduurilor petroliere si a apelor
uzate de la navele aflate in porturile maritime
romdnesti si in rada acestora. Totodatd, nava
va asigura preluarea combustibililor de la
navele care urcd pe doc sau intrd in reparatii.

Nava va arbora pavilionul romén si va fi
inmatriculatd conform legislatiei Roméniei.

C.N. APM SA a semnat in luna decembrie
2017, in cadrul proiectului ,PROTECT -
Infrastructurd pentru operatiuni sigure si
pentru  protectia mediului  in  Portul
Constanta“, contractul pentru modernizarea
sistemului de semnalizare din bazinele
portuare si de pe calea navigabild.

Contractul a fost adjudecat de SC Utilnavorep
SA Constanta prin procedura de licitafie
publicd in Sistemul Electronic de Achizitii

Publice.

Valoarea contractului este de 4.743.093 lei
(fira TVA), durata de executie fiind de 12
luni.

Obiectivul investitiei este de a Tmbundtati
accesul maritim In Portul Constanta prin
innoirea si  modernizarea sistemului de

semnalizare aferent bazinelor portuare §i a
senalului navigabil.

Contractul cuprinde; proiectarea i executia
de faruri pe diguri, de stilpi de semnalizare,
furnizarea si montajul de geamanduri si
panouri solare, montarea, demontarea i
relocarea pe alte coordonate a unor
geamanduri, asigurarea de stocuri pentru
interventiile de urgentd.

In luna iunie a anului 2018 a fost semnat un
contract de proiectare §i executie aferent
obiectivului ,,Infrastructurd acostare nave
tehnice si amenajare suprastructurd platforma
(echipamente + utilitati) pentru servicii
conexe navelor tehnice”. Contractul a fost
adjudecat de Asociereca Ave Tebia SRL -
Consal Trade SRL — Aduro Impex SRL prin
procedura de licitatie publicd in Sistemul
Electronic de Achizitii Publice. Valoarea
contractului este de 33.993.737,00 lei (fard
TVA), durata de executie fiind de 26 luni de
la ordinul de incepere a contractului.

Contractul presupune extinderea cheului
Danei DA2 cu 130 m si crearea, pe platforma
nou creatd de 4.370 mp din spatele cheului, a
unei statii de colectare gi tratare a reziduurilor

provenite de la nave.

Pentru supervizarea lucrédrilor de constructii
aferente obiectivului ,,Infrastructurd acostare
nave tehnice si amenajare suprastructrurd
platformi (echipamente + utilitifi) pentru
servicii conexe navelor tehnice” a fost
incheiat un contract, in luna august 2018, cu
Asocierea TPF Inginerie — TPF TPF Getinsa
Euroestudios SL. Contractul a fost atribuit
prin procedura de licitaie publica in Sistemul
Electronic de Achizitii Publice.

3. Drepturile omului




CN APM SA Constanta — Declaraia Nefinanciard 2018

Drepturile omului si libertatile fundamentale
ne permit si ne dezvoltam si sd ne utilizdm
deplin calitatile noastre umane, inteligenta,
talentul si congtiinfa si sda ne satisfacem
nevoile spirituale. Ele sunt bazate pe dorin{a
omului de a trii intr-o lume in care demnitatea
si bunastarea fiecdrei persoane se vor bucura
de respect §i protectie.

Unul dintre pilonii importanti ai strategiei
companiei noastre este protejarea drepturilor
omului, aspect integrat in modul n care ne
comportam si conducem activitdgile noastre.

Problema drepturilor omului se numara
printre principalele elemente ale
managementului companiei. in acest sens,
compania a acordat prioritate

responsabilitégilor privind drepturile omului.

Totodats, solicitim partenerilor de afaceri
(fumizoji si clienti) sa respecte politica
companiei noastre si i tncurajim sa dezvolte
standarde similare.

4. Diversitate §i dezvoltarea resursei
umane|

in cadrul CN APM SA Constanta mediul de
muncd hu face nici un fel de discriminare
legata de sex, religie, vérstd, etnie sau alti
factori.

Personalul Companiei beneficiaza de:

e Conditii de muncd si de igiend care s8-
i protejeze sanatatea si integritatea fizica

e  De dotiri care si-i permita indeplinirea
sarcinilor de serviciu in conditii normale si cu
operativitate

e Programe si acfiuni de instruire i
dezvoltare profesionald si pregitire organizate
sau facilitate de Companie

e Participarea la conferinte/
simpozioane/ ateliere de lucru in tard sau
straindtate

e Drepturi/
prin lege.

reglementdri recunoscute

Formarea profesionald a salariatilor are
urmatoarele obiective principale:

e Adaptarea salariatului
postului sau locului de munci;

¢ Obtinerea unei calificari profesionale;

e Actualizarea cunostintelor si
deprinderilor specifice postului, locului de
munci si perfectionarea pregitirii profesionale
pentru ocupatia de bazi,

e Reconversia profesionald determinatd
de restructurari socio-economice;

e Dobandirea unor cunostinie avansate,
a unor metode si procedee moderne, necesare
pentru realizarea activitatilor profesionale;

e Promovarea in muncd §i dezvoltarea
carierei profesionale.

la cerintele

Anual, salariatii sunt implicati intr-o evaluare
a performantei, actiune care urmaregte
consolidarea legaturii  dintre angajati  si
supervizori, accentudnd indicatorii pozitivi de
performanta si stabilind pasi inainte pentru a
obtine rezultate mai bune pentru urmatorul
interval de Eevanluare.

5. Etica in afaceri, combaterea
coruptieilsi spalare a banilor

CN APM SA Constanfa considera cd
increderea i integritatea se numird printre
cele mai importante atuuri pe carg le poate
avea o companie.

CN APM SA Constanta a elaborat
Metodologia de analizd si evaluare a riscului
de fraudd, corupfie si spdlare a banilor n
scopul identificarii si analizarii riscurilor de
fraudd, coruptie si spélare a banilor ce pot
aparea la nivelul activitatilor si proceselor
derulate in cadrul companiei §i vizeazd atét
riscurile interne, ct si externe, in relatiile cu
terfe parti (client, furnizori, colaboratori,
institutii publice, etc.).
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Aceasta metodologie a fost adaptata riscurilor
specific aplicabile direct sau indirect
companiei si are in vedere mirimea,
complexitatea,  specificul  industriei  si
obiectivele companiei.

Activitatea de evaluare a riscurilor de frauda,
coruptie si spilare de bani se va desfisura
anual. Coordonatorul grupului de lucru poate
solicita participarea unor reprezentanti din
cadrul structurilor cheie ale companiei. O
evaluare eficientd este realizatdi prin
participarea, implicarea activa si contributia
personalului cu responsabilitéfi si in ceea ce
priveste operatiunile companiei, operaiuni
sau activititi cu expunere ridicatd la riscurile
de frauda, coruptie si spilare a banilor.

Implicarea atit a personalului cu functii de
conducere din cajrul structurilor, cét si a
personalului de executie va aduce valoare
ad#dugatd procesului de identificare i evaluare
a riscului, astfel incit si existe nu doar o
viziune de asamblu asupra operatiunilor

desfagurate, cit si o viziune asupra
activititilor desfagurate efectiv.
Pentru angajatii | de nivel managerial,

instruirea in domeniul eticii in afaceri si
anticoruptie este obligatorie. fn plus, toti
angajatii din zonele cu risc sporit (de
exemplu, angajatii care lucreazd in domeniul
achizitiilor sau care interacfioneazd cu
institutiile guvernamentale) trebuie sd urmeze
instruiri de eticd in afaceri si anticorupfie.

6. Managementul Riscului

C.N. APM S.A. Constanta dispune de un
Sistem de Management al Riscului care
permite evitarea crizelor si risipa de resurse
prin alocarea i utilizarea eficientd a acestora.
Acest sistem permite prevenirea riscurilor la
toate nivelurile companiei §i minimizarea
efectelor negative In cazul aparitiei unor
evenimente nedorite.

Comisia de monitorizare pentru dezvoltarea
sistemului de control intern/ managerial prin
intermediul Echipei de gestionare a riscurilor
coordoneazd si supravegheazd procesul de
management al riscurilor.

Principalele categorii de riscuri monitorizate
sunt grupate in urmatoarele categorii :
strategice si operationale, de proiect, de
proces, de conformitate §i reglementare, de
litigii, precum si riscurile financiare, fiscal si
reputagionale.

Intoducerea  gestiondrii  riscurilor i
oportunititilor ca suport decizional permite
managementului si personalului companiei sa
identifice elementele de nesigurantd privind
atingerea obiectivelor stabilite (atit a celor
generale, cat si a celor specifice) si riscul
asociat acestora (deciderea actiunilor care si il
limiteze sau sa il inlature).

7. Relatia cu comunitatea si
comunicarea cu exteriorul

CN. APM S.A. Constanfa doreste si
contribuie la  bunistarea §i  cresterea
economicd a comuni?té;ii in care actioneaz,
prin furnizarea de seryicii eficiente.

Compania noastrd fecunoaste rolul sdu si
rispunderea morald' care {i revin privind
contributia sa la ridicarea nivelului calitativ al
societifii n cadrul céreia isi desfdsoard
activitatea si este implicatd in sustinerea de
proiecte de responsabilitate sociala, prin
sprijinirea  promovarii, organizarii i
desfasurdrii evenimentelor si manifestérilor cu
caracter social si cultural si, mai ales, prin
ajutorul  acordat  categoriilor  sociale
defavorizate si persoanelor cu vulnerabilitafi.

Comportamentul in relatiile cu societatea
civili se realizeazii sub semnul transparentei,
al respectului i al grijii permanente pentru
imaginea Companiei.
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CN. APM S.A. recunoaste  rolul
informational fundamental al mijloacelor
media. In acest scop, colaboreazd cu toate
mijloacele de informare, fard discriminare, cu
respectarea reciprocd a rolului si obligatiilor
pérgilor i a exigentelor de confidentialitate
comerciald,  pentru 2 rispunde  cu
promptitudine, in manierd completd s
transparenta, atat a nevoilor de informare
corectd a publicului, cat si a altor solicitari de
informatii cu caracter public.

DIRECTOR GENERAL
Daniela SERB

MarigyMERGIU
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